ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 03 ноября 2020 года

Верх-Исетский районный суд г. Екатеринбурга Свердловской области в составе председательствующего Мамонтовой О.А., 

при секретаре Омельченко Д.А., Бызовой С.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Верх-Исетского района г. Екатеринбурга Филипенко Т.С., 

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Купиной Т.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>:

- 16.08.2012 Далматовским районным судом Курганской области по. п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к лишению свободы на 3 года. На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание постановлено считать условным с испытательным сроком 2 года. Постановлением Каменского районного суда Свердловской области от 17.01.2014 условное осуждение отменено, ФИО3 направлен для отбытия наказания в колонию-поселение сроком на 3 года, 16.01.2017 освобожден по отбытию наказания,

в порядке ст. 91-92 УПК РФ задержанного 12.12.2019, 13.12.2019 избрана меры пресечения в виде домашнего ареста, 07.02.2020 мера пресечения заменена на запрет определенных действий, копию обвинительного заключения получил 07.08.2020, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 5 ст. 33 п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил девять краж, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных организованной группой; восемь краж, то есть тайных хищений чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенных организованной группой; пособничество в краже, то есть в тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, то есть заранее обещанный сбыт предметов, добытых преступным путем; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступления совершены в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах. 

В период с 01.09.2018 до 30.11.2018 у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо №1), обладающего такими личностными качествами как хитрость, расчетливость, смелость, умение убеждать и подчинять себе окружающих, имеющего специальные познания обслуживания легковых транспортных средств и обладающего каналами сбыта автомобильных колес из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение автомобильных колес для их последующего сбыта с целью получения материального вознаграждения.

Реализуя задуманное, преследуя цель личного незаконного обогащения, лицо № 1 решило создать организованную группу для систематических тайных хищений автомобильных колес на территории города Екатеринбурга.

Формируя структуру организованной группы, исходя из её целей и задач, лицо №1 в период с 01.09.2018 до 30.11.2018, руководствуясь корыстными побуждениями, путем обещаний быстрого материального обогащения вовлек в ее состав ранее знакомого ФИО3, обладающего опытом и навыками управления и обслуживания легкового транспортного средства, а также познаниями и навыком в снятии колес с автомобилей, оборудованных сигнализацией, без ее срабатывания. ФИО3, желая получать регулярный преступный доход, согласился участвовать в противоправной деятельности организованной группы, осознавая при этом общественную опасность своих действий и свою роль в деятельности преступного формирования, тем самым вступил в указанный период в преступный сговор, направленный на совершение тайных хищений автомобильных колес на территории города Екатеринбурга.

Продолжая формирование структуры организованной группы лицо №1, намереваясь выполнять в ее составе роль руководителя, не желая принимать непосредственное участие в снятии автомобильных колес, осознавая опасность быть застигнутым на месте преступления, а также то, что ФИО3 при совершении планируемых преступлений потребуется помощь, дал указание ФИО3 подыскать еще одного соучастника. 

В период с 01.09.2018 до 30.11.2018 ФИО3, являющийся участником организованной лицом №1 преступной группы, действуя в ее интересах, во исполнение указаний последнего, движимый единой с лицом № 1 целью систематического извлечения прибыли в результате совершения тайных хищений автомобильных колес, подыскал и путем обещаний быстрого материального обогащения вовлек в ее состав ранее знакомое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо №2), обладающего опытом и навыками обслуживания легкового транспортного средства. Лицо №2, желая получать регулярный доход, согласился участвовать в противоправной деятельности организованной группы, осознавая при этом общественную опасность своих действий и свою роль в деятельности преступного формирования, тем самым вступил в указанный период в преступный сговор, направленный на совершение тайных хищений автомобильных колес на территории города Екатеринбурга.

Для обеспечения функционирования преступного формирования как единого целого и налаживания механизма совместной противоправной деятельности, лицо №1 возглавил организованную им преступную группу и осуществлял общее единое руководство действиями всех ее участников.

Целью созданной лицом №1 организованной группы являлось систематическое тайное хищение автомобильных колес, в целях извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения ее участников, путем распределения прибыли.

Для достижения преступных целей руководитель организованной группы лицо №1 разработал преступный план по совершению указанных хищений автомобильных колес, подготовил условия по его исполнению, разработал меры конспирации, а между всеми участниками организованной группы распределил обязанности (роли), создав тем самым отлаженную и устойчивую систему, позволяющую на протяжении длительного времени осуществлять преступную деятельность. 

Лицо №1, являясь единоличным руководителем организованной группы, обладая такими личностными качествами как хитрость, расчетливость, смелость, умение убеждать и подчинять себе окружающих, распределил обязанности, согласно которым принял на себя функции по личному общему руководству действиями членов преступной группы, а также:

- лично разрабатывал планы и тактику совершения преступлений;

- контролировал соблюдение мер конспирации всеми участниками организованной группы при ведении переговоров и совершении преступлений;

- формулировал, распределял и впоследствии координировал конкретные преступные роли каждого участника организованной группы в совершении каждого конкретного преступления;

- определял характеристики автомобильных колес, которые необходимо было похитить и давал указание остальным участникам о их поиске и хищении;

- определял способ совершения каждого конкретного преступления, формировал состав участников для его совершения;

- сбывал похищенное имущество;

- распределял денежные средства между участниками организованной группы.

Руководителем организованной группы лицом №1 на ФИО3, являющегося участником организованной группы, возложены следующие обязанности:

- выполнять указания руководителя организованной группы, полученные как при личном общении, так и посредством сотовой связи; 

- соблюдать меры конспирации, разработанные руководителем организованной группы;

- обеспечивать мобильность группы, управляя автомобилем марки № регистрационный знак №

- заменять в случае неисправности специальные предметы и устройства, использовавшиеся ФИО3 непосредственно при хищении автомобильных колес для их снятия с автомобиля; 

- подыскивать автомобили, с которых впоследствии участники организованной преступной группы похищали автомобильные колеса в соответствии с полученными от организатора преступной группы характеристиками колес; 

- проводить преступную разведку будущих объектов преступного посягательства; 

- принимать непосредственное участие в совершении преступлений, незаконно снимать и похищать автомобильные колеса, в том числе используя свои познания и навык в снятии колес с автомобилей, оборудованных сигнализацией, без ее срабатывания;

- доставлять похищенные колеса в места хранения и сбыта.

Руководителем организованной группы на лицо № 2, являющегося участником организованной группы, возложены следующие обязанности: 

- выполнять указания руководителя организованной группы, полученные как при личном общении, так и посредством сотовой связи; 

- соблюдать меры конспирации, разработанные руководителем организованной группы;

- проводить преступную разведку будущих объектов преступного посягательства; 

- непосредственно участвовать в совершении преступлений, осуществляя наблюдение за окружающей обстановкой для обеспечения возможности своевременно скрыться с места преступления в случае появления посторонних лиц или сотрудников правоохранительных органов, предупреждать соучастников преступления о возможной опасности в целях предотвращения их задержания на месте преступления, а также оказывать помощь ФИО4 в доставке незаконно снятых последним и похищенных автомобильных колес от места преступления до используемого соучастниками при совершении преступлений автомобиля. 

Осознавая незаконность и преступный характер деятельности организованной группы, направленной на совершение тайных хищений автомобильных колес на территории города Екатеринбурга, в течение длительного периода времени, а также осознавая тяжесть возможного наказания в случае выявления правоохранительными органами преступлений, совершаемых ими, опасаясь разоблачения этой деятельности, руководителем организованной группы - лицом №1, изначально предприняты меры предосторожности и конспирации, которые соблюдались им самим, и по его требованию другими членами возглавляемой им организованной преступной группы на протяжении всего периода противоправной деятельности, вплоть до их задержания. 

Лицо № 1, зная о возможности прослушивания переговоров по сотовой телефонной связи правоохранительными органами, в целях конспирации, предупредил всех участников организованной группы о необходимости использования при ведении телефонных переговоров специальных терминов, скрывающих истинный смысл разговоров, которые были бы понятны только участникам преступной группы и использовались ими в ходе общения между собой при ведении переговоров о вопросах, связанных с подготовкой совершения преступлений. 

Для того, чтобы не оставлять следов рук на местах совершения преступлений и не быть впоследствии изобличенными сотрудниками правоохранительных органов, участниками организованной группы были заранее приисканы и впоследствии использовались матерчатые перчатки.

Для маскировки своей внешности в момент совершения преступлений, участниками организованной группы были заранее приисканы и впоследствии использовались медицинские маски для повязывания на лица в момент совершения преступлений, а также куртки и штаны.

Для конспирации преступных действий в момент совершения преступлений, участники организованной группы совершали преступления только в темное время суток и располагали в ходе совершения преступления имеющийся в распоряжении участников организованный группы автомобиль в соседнем дворе таким образом, чтобы в случае, если их действия будут кем-либо замечены исключить возможность установления этим лицом имеющегося в их распоряжении автомобиля.

При осуществлении преступной разведки участники организованной группы устанавливали наличие либо отсутствие охраны, средств видеофиксации, ограничение въезда и выезда с территории в месте стоянки подысканного соучастниками автомобиля, колеса которого планировалось похитить.

При подготовке к совершению преступлений лицо №1 приобрело и использовало не установленный сотовый телефонный аппарат, в котором использовалась сим-карта ПАО «МТС» с абонентским номером №

ФИО3 при подготовке к совершению преступлений использовал не установленный сотовый телефонный аппарат с сим-картой ПАО «МТС» с абонентским номером № 

При подготовке к совершению преступлений Лицо № 2 приобрело и использовало неустановленные сотовые телефонные аппараты, в которых использовались сим-карта ПАО «МТС» с абонентским номером № сим-карты ООО «Т2-Мобайл» с абонентскими номерами № а также сим-карты с не установленными в ходе предварительного следствия абонентскими номерами.

С целью незаконного снятия автомобильных колес, участником организованной группы ФИО3 заранее были приисканы и впоследствии использовались при совершении преступлений специальные предметы и устройства: торцевой гаечный ключ с головками, для снятия автомобильного колеса; не установленное устройство, используемое для спуска воздуха из автомобильного колеса, которые участник организованной группы ФИО3 хранил в автомобиле марки «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло») регистрационный знак №. При этом в случае повреждения указанного оборудования участник организованной группы ФИО3 своевременно предпринимал меры по приисканию для использования в совершаемых преступлениях других аналогичных предметов. 

В качестве транспортных средств для обеспечения мобильности и перемещения участников организованной преступной группы при осуществлении преступной деятельности, перевозки заранее приисканных орудий и средств, а также похищенных автомобильных колес ФИО3 был подыскан 16.02.2019 и использовался автомобиль марки «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло») регистрационный знак № принадлежащий ФИО37

Осуществляя общее руководство созданной организованной группой, действуя из корыстных побуждений, руководитель организованной группы лицо №1 разработал схему совершения хищений автомобильных колес на территории города Екатеринбурга, по которому участник организованной группы ФИО3, получив указание от лица №1 о характеристиках автомобильных колес, которые необходимо похитить, используя свои познания, подыскивал автомобиль соответствующей марки и модели, проводил преступную разведку установленных на автомобиле колес, на соответствие указанным лицом № 1 характеристикам, отсутствие дополнительных средств защиты и возможность снятия последних с автомобиля, о чем докладывал руководителю преступной группы лицу №1. После чего, лицо №1 принимало решение о совершении хищения автомобильных колес с указанного автомобиля, определяя способ совершения данного конкретного преступления, состав участников организованной группы для его совершения, о чем давал указания участникам организованной группы ФИО3 и лицу №2, сообщая о необходимости совершения хищения. Затем ФИО3 и лицо №2, используя полученную в ходе преступной разведки информацию о месте нахождения в ночное время подысканного ими автомобиля, прибывали к объекту преступного посягательства. Лицо №2 осуществляло наблюдение за окружающей обстановкой в целях пресечения возможности разоблачения, а ФИО3 в это же время, путем установки каких-либо предметов под кузов автомобиля и спуска воздуха из колес, незаконно снимал колеса с автомобиля. Затем ФИО3 совместно с лицом № 2 похищали автомобильные колеса, которые по указанию лица №1 доставляли в указанные последним места. После чего, лицо №1 распределял денежные средства между участниками организованной группы и сбывал похищенное имущество.

В период с 01.09.2018 до 08.05.2019 группа приобрела устойчивый и постоянный характер, отношения между руководителем преступной группы лицом №1 и ее участниками отличались прочностью и носили ярко выраженную криминальную направленность. Состав участников преступной группы на протяжении всего времени ее существования не менялся. Используемые в ходе преступной деятельности способы совершения преступлений, с учетом большого криминального опыта, последовательно усовершенствовались, занимали все меньше временных затрат. 

Кроме того, устойчивость созданной лицом №1 организованной группы обусловлена большим временным промежутком ее существования, высокой технической оснащенностью группы, длительными периодами подготовки и поиска объектов преступных посягательств по ряду совершенных преступлений.

Указанные обстоятельства свидетельствуют о высокой степени организованности и последовательном качественном развитии созданной лицом №1 преступной группы. Для всех участников организованной группы результаты совместной преступной деятельности являлись основным источником дохода.

Также высокая степень организации и конспирации преступной деятельности обеспечили длительный период существования указанной организованной группы.

Ликвидация организованной группы, созданной лицом №1, наступила принудительно, независимо от воли ее руководителя и других участников организованной группы, в связи с задержанием сотрудниками полиции ее участников 11.12.2019.

За время преступной деятельности участниками организованной преступной группы лицом №1, ФИО3 и лицом №2 в период с мая 2019 года по 11.12.2019 года на территории города Екатеринбурга в составе организованной группы были совершены 17 тайных хищений чужого имущества, а также 4 преступления совершены участниками организованной группы самостоятельно, без ведома участников преступной группы не принимавших непосредственного участия в преступлениях.

В период с 01.05.2019 до 08.05.2019, у руководителя организованной группы лица №1, находящегося в неустановленном месте на территории г. Екатеринбурга, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение 4 автомобильных колес, а именно литых дисков 17 радиуса и летних шин с автомобиля марки «HyundaiTucson» («Хендэ Туссон»), для реализации которого в указанный период руководитель организованной группы лицо №1, действуя согласно разработанного ранее преступного плана, дал указание ФИО3 приискать указанные выше автомобильные колеса для их последующего хищения. 

После чего, в период с 01.05.2019 до 08.05.2019 участник организованной группы ФИО3, действуя из корыстных побуждений, реализуя свою роль в ранее разработанном руководителем организованной группы лицом №1 преступном плане и во исполнение указаний последнего, приискал автомобиль марки «HyundaiTucson» («Хендэ Туссон»), регистрационный знак №, принадлежащий ФИО9, на котором установлены литые диски 17 радиуса и шины «Hankookventusprime 2» 225/60 17 радиуса, который в ночное время парковался на неохраняемую парковку, расположенную около дома № 8 по ул. Ясная.

Проведя в указанный период времени преступную разведку, ФИО3 убедился в том, что в ночное время автомобиль паркуется на неохраняемую парковку по вышеуказанному адресу, не оборудованную средствами видеофиксации и контроля въезда и выезда с ее территории, а на автомобильных колесах автомобиля отсутствуют дополнительные средства защиты от их хищения, в связи с чем они могут быть сняты с автомобиля с минимальными временными затратами, сообщил о возможности их хищения руководителю организованной группы лицу №1. 

Непосредственно после этого лицо №1 принял решение о совершении тайного хищения 4 автомобильных колес с указанного автомобиля в ночь с 08.05.2019 на 09.05.2019, дав указание об этом участнику возглавляемой им организованной группы ФИО3, а так же о привлечении к совершению данного преступления лица №2. ФИО3, в свою очередь, сообщил участнику организованной группы лицу №2 о полученном от лица №1 указаний о хищении подысканных им 4 автомобильных колес.

В ночь с 08.05.2019 на 09.05.2019, но не позднее 01 часа 00 минут 09.05.2019, участники организованной группы ФИО3 и лицо №2, встретились у дома № 6 по ул. Советская в пос. Хрустальная г. Первоуральска Свердловской области, где сели в салон находящегося в распоряжении организованной группы и заранее подысканного ФИО3 для совершения преступлений автомобиля марки «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло»), регистрационный знак № после чего на указанном автомобиле под управлением ФИО3, направились к дому № 8 по ул. Ясная. Прибыв на место, ФИО3 и лицо №2 убедились, что подысканный ФИО3 в качестве объекта преступного посягательства автомобиль марки «HyundaiTucson», припаркован на ранее обследованной последним в ходе преступной разведки неохраняемой парковке.

Действуя согласно преступного плана, следуя мерам конспирации, ФИО3, управляя автомобилем «VolkswagenPolo», припарковал его в соседнем неустановленном дворе в непосредственной близости от дома № 8 по ул. Ясная г. Екатеринбурга с целью исключения возможности установления кем-либо имеющегося в распоряжении участников организованной группы указанного автомобиля. 

После чего, ФИО3 и лицо №2, соблюдая разработанные руководителем организованной группы лицом №1 правила конспирации и меры безопасности, находясь в автомобиле «VolkswagenPolo», надели на себя специально подготовленную одежду, перчатки и медицинские маски с целью маскировки своей внешности в момент совершения преступления, после чего покинули салон вышеуказанного автомобиля, взяв с собой торцевой гаечный ключ с головками и иное неустановленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, и направились к автомобилю марки «HyundaiTucson» («Хендэ Туссон»), регистрационный знак № 

09.05.2019 около 02 часов 30 минут, находясь около дома № 8 по ул. Ясная, у вышеуказанного автомобиля ФИО3 и лицо №2 совместно убедившись, что поблизости нет людей и никто не наблюдает за их преступными действиями, непосредственно преступили к хищению автомобильных колес, для этого они возле указанного автомобиля подыскали тротуарную плитку с целью ее установки под кузов автомобиля, для фиксации его при снятии колес, лицо №2 направился к углу указанного здания, где в непосредственной близости от места преступления стало наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности посредством голоса и жестов предупредить об этом соучастника преступления, предоставив ему и себе возможность скрыться с места преступления.

В это время ФИО3, находясь у указанного автомобиля подложил под кузов автомобиля тротуарную плитку, спустил воздух из автомобильных колес, зафиксировав автомобиль на указанной плитке и значительно ослабив давление на шины автомобиля, при помощи торцевого гаечного ключа с головками, снял 4 автомобильных колеса с автомобиля «HyundaiTucson» («Хендэ Туссон»), регистрационный знак №, а именно: 4 литых диска 17 радиуса, стоимостью 40 000 рублей; 4 шины «Hankookventusprime 2» 225/60 17 радиуса, стоимостью 40 000 рублей, общей стоимостью 80 000 рублей. После снятия колес, ФИО3 жестом указал лицу №2 о необходимости транспортировки похищенных колес в автомобиль марки «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло») регистрационный знак № далее ФИО3 и лицо №2, совместно перенесли 4 автомобильных колеса в свой автомобиль, тем самым похитив их, после чего скрылись на указанном автомобиле с места преступления.

Используя средства сотовой связи, ФИО5 и лицо №2 сообщили о хищении колес организатору –лицу №1, который, в свою очередь, дал им указание доставить похищенные колеса на территорию торгового комплекса «Новомосковский», расположенного по адресу: ул. Металлургов, 70. Прибыв на место ФИО3 и лицо №2 встретились с лицом №1 и передали ему похищенные 4 автомобильных колеса, а именно: 4 литых диска 17 радиуса, 4 шины «Hankookventusprime 2» 225/60 17 радиуса.

В дальнейшем участники организованной группы - лицо №1 ФИО3 и лицо №2 похищенными автомобильными колесами распорядились по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО9 материальный ущерб на сумму 80 000 тысяч рублей. 

Кроме того, в период с 01.05.2019 до 09.05.2019, у руководителя организованной группы лица №1, находящегося в неустановленном месте на территории г. Екатеринбурга, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение 4 автомобильных колес, а именно литых дисков 15 радиуса и летних шин с автомобиля марки «HyundaiSolaris» («Хундай Солярис»), для реализации которого лицо №1 дало указание ФИО3 приискать указанные выше автомобильные колеса для их последующего хищения.

В указанный период времени, будучи участником организованной группы ФИО3, действуя из корыстных побуждений, реализуя свою роль в ранее разработанном руководителем организованной группы лицом № преступном плане и во исполнение указаний последнего, приискал автомобиль марки «HyundaiSolaris» («Хундай Солярис»), регистрационный знак № принадлежащий ФИО10, на котором установлены литые диски «Solaris» 15 радиуса и шины «Kumho 88HKH27» 185/65 15 радиуса, который в ночное время парковался на неохраняемую парковку, расположенную у капитальных гаражей во дворе дома № 2 по ул. Московская, который огорожен металлическим забором и открывается при помощи магнитного ключа или кнопки с внутренней стороны забора. 

Проведя в указанный период времени преступную разведку, ФИО3 убедился в том, что в ночное время автомобиль паркуется на неохраняемую парковку по вышеуказанному адресу, не оборудованную средствами видеофиксации, а на автомобильных колесах автомобиля отсутствуют дополнительные средства защиты от их хищения, в связи с чем они могут быть сняты с автомобиля с минимальными временными затратами, сообщил о возможности их хищения руководителю организованной группы лицу №1. 

Непосредственно после этого лицо №1, являясь руководителем организованной группы, принял решение о совершении тайного хищения 4 автомобильных колес с указанного автомобиля в ночь с 09.05.2019 на 10.05.2019, дав указание об этом участнику возглавляемой им организованной группы ФИО3, а так же о привлечении к совершению данного преступления лица №2. ФИО3, в свою очередь, сообщил участнику организованной группы лицу №2 о полученном от лица №1 указании о хищении подысканных им 4 автомобильных колес.

В ночь с 09.05.2019 на 10.05.2019, но не позднее 01 часа 00 минут 10.05.2019, участники организованной группы ФИО3 и лицо №2, встретились у дома № 6 по ул. Советская в пос. Хрустальная г. Первоуральска Свердловской области, где сели в салон находящегося в распоряжении организованной группы и заранее подысканного ФИО3 для совершения преступлений автомобиля марки «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло»), регистрационный знак № после чего на указанном автомобиле под управлением ФИО3, направились к дому № 2 по ул. Московская. 

10.05.2019 около 02 часов 00 минут, ФИО3 и лицо №2 на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО3, прибыли к дому № 2 по ул. Московская, где убедились, что подысканный ФИО3 в качестве объекта преступного посягательства автомобиль марки «HyundaiSolaris» («Хундай Солярис»), регистрационный знак №, припаркован на ранее обследованной последним в ходе преступной разведки неохраняемой парковке.

Действуя согласно преступного плана, следуя мерам конспирации, ФИО3 управляя автомобилем «VolkswagenPolo», припарковал его в соседнем неустановленном дворе в непосредственной близости от дома № 2 по ул. Московская с целью исключения возможности установления кем-либо имеющегося в распоряжении участников организованной группы указанного автомобиля. 

После чего, ФИО3 и лицо №2, соблюдая разработанные руководителем организованной группы лицом №1 правила конспирации и меры безопасности, находясь в автомобиле «VolkswagenPolo» надели на себя специально подготовленную одежду, перчатки и медицинские маски с целью маскировки своей внешности в момент совершения преступления, далее они покинули салон вышеуказанного автомобиля, взяв с собой торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, и направились к автомобилю марки «HyundaiSolaris» («Хундай Солярис»), регистрационный знак № 

10.05.2019 около 02 часов 30 минут, участники организованной группы ФИО3 и лицо №2, находясь около дома № 2 по ул. Московская, перелезли через металлический забор и подошли к вышеуказанному автомобилю. После чего, ФИО3 и лицо №2, совместно убедившись, что поблизости нет людей и никто не наблюдает за их преступными действиями, непосредственно преступили к хищению автомобильных колес. Для этого, действуя умышлено, из корыстных побуждений, ФИО3 и лицо №2 возле указанного автомобиля подыскали кирпичи с целью их установки под кузов автомобиля, для фиксации его при снятии колес, после чего, лицо № 2 направился к началу ряда капитальных гаражей, где в непосредственной близости от места преступления стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности посредством голоса и жестов предупредить об этом соучастника преступления, предоставив ему и себе возможность скрыться с места преступления.

В это время ФИО3, находясь у автомобиля марки «HyundaiSolaris», имея при себе кирпичи, торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, подложил под кузов автомобиля кирпичи, после чего используя неустановленное устройство, спустил воздух из автомобильных колес, зафиксировал автомобиль на указанных кирпичах и, значительно ослабив давление на шины автомобиля, при помощи торцевого гаечного ключа с головками, незаконно снял 4 автомобильных колеса с автомобиля «HyundaiSolaris» («Хундай Солярис»), регистрационный знак №, а именно: 4 литых диска «Solaris» 15 радиуса, стоимостью 17 828 рублей; 4 шины «Kumho № 185/65 15 радиуса, стоимостью 12 200 рублей; 4 обратных клапана шины колеса, стоимостью 428 рублей, общей стоимостью 30 456 рублей. После снятия колес, ФИО3 жестом указал лицу № 2 о необходимости транспортировки похищенных колес в автомобиль марки «VolkswagenPolo». ФИО5 и лицо №2 действуя тайно, совместно перенесли в свой автомобиль, находящийся в соседнем неустановленном дворе в непосредственной близости от дома № 2 по ул. Московская 4 автомобильных колеса, тем самым похитив их, после чего лицо №2 и ФИО3 скрылись с места преступления на указанном автомобиле под управлением последнего.

Действуя согласно разработанного руководителем организованной группы лицом №1 преступного плана, участники организованной группы ФИО3 и лицо №2, используя средства сотовой связи, сообщили о хищении колес организатору –лицу №1, который, в свою очередь, дал им указание доставить похищенные колеса на территорию торгового комплекса «Новомосковский», расположенного по адресу: ул. Металлургов, 70.

После этого, участники организованной группы ФИО3 и лицо №2, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, выполняя указания руководителя организованной группы лица №1, прибыли на территорию торгового комплекса «Новомосковский», расположенного по адресу: ул. Металлургов, 70, где встретились с лицом №1, и передали ему похищенные 4 автомобильных колеса, а именно: 4 литых диска «Solaris» 15 радиуса, 4 шины «Kumho 88HKH27» 185/65 15 радиуса, в дальнейшем ФИО5, лицо №1, лицо №2 распорядились похищенными автомобильными колесами по своему усмотрению, чем причинили ФИО10 материальный ущерб на сумму 30 456 рублей. 

Кроме того, в период с 11.05.2019 до 19.05.2019, у руководителя организованной группы лица №1, находящегося в не установленном следствием месте на территории г. Екатеринбурга, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение 4 автомобильных колес, а именно литых дисков 16 радиуса и летних шин с автомобиля марки «HyundaiCreta» («Хендэ Крета»), для реализации которого лицо №1, действуя согласно разработанного ранее преступного плана, дал указание ФИО3 приискать указанные выше автомобильные колеса для их последующего хищения.

После чего, в период с 11.05.2019 до 19.05.2019 участник организованной группы ФИО3, действуя из корыстных побуждений, реализуя свою роль в ранее разработанном руководителем организованной группы лицом №1 преступном плане и во исполнение указаний последнего, приискал автомобиль марки «HyundaiCreta» («Хендэ Крета»), регистрационный знак №, принадлежащий ФИО11, на котором установлены литые диски «Creta16 Х 6,0J 5*114.3 ET43 DIA67.1» 16 радиуса и шины «KumhoSolussa 01 95h лето» 205/65 16 радиуса, который в ночное время парковался на неохраняемую парковку, расположенную около дома № 55 по ул. Посадская.

Проведя в указанный период времени преступную разведку, ФИО3 убедился в том, что в ночное время автомобиль паркуется на неохраняемую парковку по вышеуказанному адресу, не оборудованную средствами контроля въезда и выезда с ее территории, а на автомобильных колесах автомобиля отсутствуют дополнительные средства защиты от их хищения, в связи с чем они могут быть сняты с автомобиля с минимальными временными затратами, сообщил о возможности их хищения руководителю организованной группы лицу №1. 

Непосредственно после этого лицо №1 принял решение о совершении тайного хищения 4 автомобильных колес с указанного автомобиля в ночь с 19.05.2019 на 20.05.2019, дав указание об этом участнику возглавляемой им организованной группы ФИО3, а так же о привлечении к совершению данного преступления лица № 2. ФИО3, в свою очередь, сообщил участнику организованной группы лицу №2 о полученном от лица № 1 указании о хищении подысканных им 4 автомобильных колес.

20.05.2019 около 01 часа 21 минуты ФИО3 и лицо №2, действуя совместно и согласованно с лицом №1, встретились у дома № 6 по ул. Советская в пос. Хрустальная г. Первоуральска Свердловской области, где сели в салон находящегося в распоряжении организованной группы и заранее подысканного ФИО3 для совершения преступлений автомобиля марки «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло»), регистрационный знак № после чего на указанном автомобиле под управлением ФИО3, направились к дому № 55 по ул. Посадская. 

20.05.2019 в период с 01 часа 21 минут до 01 часа 52 минут, ФИО3 и лицо №2 на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО3, прибыли к дому № 55 по ул. Посадская, где убедились, что подысканный ФИО3 в качестве объекта преступного посягательства автомобиль марки «HyundaiCreta» («Хендэ Крета»), регистрационный знак № припаркован на ранее обследованной последним в ходе преступной разведки неохраняемой парковке, действуя согласно преступного плана, следуя мерам конспирации, ФИО3 управляя автомобилем «VolkswagenPolo», припарковал его во дворе по адресу: ул. Пальмиро Тольятти, 24, в непосредственной близости от дома № 55 по ул. Посадская с целью исключения возможности установления кем-либо имеющегося в распоряжении участников организованной группы указанного автомобиля. 

После чего, ФИО3 и лицо №2, соблюдая разработанные руководителем организованной группы лицом №1 правила конспирации и меры безопасности, находясь в автомобиле «VolkswagenPolo», надели на себя специально подготовленную одежду, перчатки и медицинские маски с целью маскировки своей внешности в момент совершения преступления. Далее ФИО3 и лицо №2 покинули салон вышеуказанного автомобиля, взяв с собой торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, и направились к автомобилю марки «HyundaiCreta» («Хендэ Крета»), регистрационный знак № 

20.05.2019 в период с 01 часа 52 минут до 03 часа 56 минут, находясь около дома № 55 по ул. Посадская, у вышеуказанного автомобиля марки «HyundaiCreta» ФИО3 и лицо №2, совместно убедившись, что поблизости нет людей и никто не наблюдает за их преступными действиями, преступили к хищению автомобильных колес, для чего они возле указанного автомобиля подыскали тротуарную плитку с целью ее установки под кузов автомобиля, для фиксации его при снятии колес, после чего, лицо №2 направился к углу указанного здания, где в непосредственной близости от места преступления стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности посредством голоса и жестов предупредить об этом соучастника преступления, предоставив ему и себе возможность скрыться с места преступления.

В это время ФИО3, находясь у указанного автомобиля марки «HyundaiCreta», имея при себе тротуарную плитку, торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, подложил под кузов автомобиля тротуарную плитку, после чего используя неустановленное устройство, спустил воздух из автомобильных колес, зафиксировав автомобиль на указанной плитке и значительно ослабив давление на шины автомобиля. Далее ФИО3 при помощи торцевого гаечного ключа с головками, незаконно снял 4 автомобильных колеса с у автомобиля «HyundaiCreta» («Хендэ Крета»), регистрационный знак №, а именно: 4 литых диска «Creta 16 Х 6,0J 5*114.3 ET43 DIA67.1» 16 радиуса, стоимостью 51 996 рублей; 4 шины «KumhoSolussa 01 95h лето» 205/65 16 радиуса, стоимостью 28 000 рублей; 4 колпака литого диска, стоимостью 2 340 рублей; 4 датчика давления шин, стоимостью 20 184 рубля, общей стоимостью 102 520 рублей. После снятия колес, ФИО3 жестом указал лицу №2 о необходимости транспортировки похищенных колес в автомобиль марки «VolkswagenPolo», далее ФИО3 и лицо №2 тайно похитили 4 автомобильных колеса, которые совместно перенесли в свой автомобиль, находящийся во дворе по адресу: ул. Пальмиро Тольятти, 24, в непосредственной близости от дома № 55 по ул. Посадская, после чего скрылись с места преступления на автомобиле под управлением ФИО5. 

Действуя согласно разработанного руководителем организованной группы лицом № 1 преступного плана, участники организованной группы ФИО3 и лицо № 2, используя средства сотовой связи, сообщили о хищении колес организатору – лицу №1, который, в свою очередь, дал им указание доставить похищенные колеса на территорию торгового комплекса «Новомосковский», расположенного по адресу: ул. Металлургов, 70, после чего, 21.05.2019 около 12 часов 00 минут, участники организованной группы ФИО3 и лицо №2 прибыли на территорию торгового комплекса «Новомосковский», где встретились с лицом №1 и передали ему похищенные 4 автомобильных колеса, а именно: 4 литых диска «Creta 16 Х 6,0J 5*114.3 ET43 DIA67.1» 16 радиуса, 4 шины «KumhoSolussa 01 95h лето» 205/65 16 радиуса, 4 колпака литого диска, 4 датчика давления шин.

В дальнейшем участники организованной группы лицо №1, ФИО3 и лицо №2 похищенными автомобильными колесами распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО11 материальный ущерб в размере 102 520 рублей. 

Кроме того, в период с 01.06.2019 до 18.06.2019, у руководителя организованной группы лица №1, находящегося в не установленном следствием месте на территории г. Екатеринбурга, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение 4 автомобильных колес, а именно литых дисков 16 радиуса и летних шин с автомобиля марки «RenaultKaptur» («Рено Каптюр»), для реализации которого лицо №1, действуя согласно разработанного ранее преступного плана, дал указание ФИО3 приискать указанные выше автомобильные колеса для их последующего хищения.

После чего, в период с 01.06.2019 до 18.06.2019 участник организованной группы ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в ранее разработанном руководителем организованной группы лицом № 1 преступном плане и во исполнение указаний последнего, приискал автомобиль марки «RenaultKaptur» («Рено Каптюр»), регистрационный знак № принадлежащий ФИО12, на котором установлены литые диски 16 радиуса и шины «ContinentalContiCrossContact» 215/65 16 радиуса, который в ночное время парковался на неохраняемую парковку, расположенную около дома № 99 по ул. Бажова.

Проведя в указанный период времени преступную разведку, ФИО3 убедился в том, что в ночное время автомобиль паркуется на неохраняемую парковку по вышеуказанному адресу, не оборудованную средствами контроля въезда и выезда с ее территории, а на автомобильных колесах автомобиля отсутствуют дополнительные средства защиты от их хищения, в связи с чем они могут быть сняты с автомобиля с минимальными временными затратами, сообщил о возможности их хищения руководителю организованной группы лицу №1.

Непосредственно после этого лицо №1 принял решение о совершении тайного хищения 4 автомобильных колес с указанного автомобиля в ночь с 18.06.2019 на 19.06.2019, дав указание об этом участнику возглавляемой им организованной группы ФИО3, а так же о привлечении к совершению данного преступления лица №2, которому ФИО3 сообщил о полученном от лица №1 указании о хищении подысканных им 4 автомобильных колес.

18.06.2019 около 15 часов 27 минут, участники организованной группы ФИО3 и лицо №2, действуя совместно и согласованно с лицом № 1, встретились у дома № 6 по ул. Советская в пос. Хрустальная г. Первоуральска Свердловской области, где сели в салон находящегося в распоряжении организованной группы и заранее подысканного ФИО3 для совершения преступлений автомобиля марки «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло»), регистрационный знак №, после чего на указанном автомобиле под управлением ФИО3, направились к дому № 99 по ул. Бажова.

В период с 15 часов 27 минут 18.06.2019 до 02 часов 06 минут 19.06.2019, ФИО3 и лицо №2 на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО3, прибыли к дому № 99 по ул. Бажова, где убедились, что подысканный ФИО3 в качестве объекта преступного посягательства автомобиль марки «RenaultKaptur» («Рено Каптюр»), регистрационный знак № припаркован на ранее обследованной последним в ходе преступной разведки неохраняемой парковке, после чего ФИО3 управляя автомобилем «VolkswagenPolo» припарковал его во дворе по адресу: ул. Восточная, 66, в непосредственной близости от дома № 99 по ул. Бажова с целью исключения возможности установления кем-либо имеющегося в распоряжении участников организованной группы указанного автомобиля. 

После чего, ФИО3 и лицо №2, соблюдая разработанные руководителем организованной группы лицом № 1 правила конспирации и меры безопасности, находясь в автомобиле «VolkswagenPolo», надели на себя специально подготовленную одежду, перчатки и медицинские маски с целью маскировки своей внешности в момент совершения преступления. Далее ФИО3 и лицо №2 покинули салон вышеуказанного автомобиля, взяв с собой торцевой гаечный ключ с головками и иное неустановленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, и направились к автомобилю марки «RenaultKaptur» («Рено Каптюр»), регистрационный знак №, находясь возле которого ФИО5 и лицо № 2 совместно убедившись, что поблизости нет людей и никто не наблюдает за их преступными действиями, непосредственно преступили к хищению автомобильных колес. Для этого, действуя умышлено, из корыстных побуждений, ФИО3 и лицо №2 возле указанного автомобиля подыскали тротуарную плитку с целью ее установки под кузов автомобиля, для фиксации его при снятии колес, после чего лицо № 2 направился к углу указанного здания, где в непосредственной близости от места преступления стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности посредством голоса и жестов предупредить об этом соучастника преступления, предоставив ему и себе возможность скрыться с места преступления.

В это время ФИО3, находясь у вышеуказанного автомобиля, имея при себе тротуарную плитку, торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, подложил под кузов автомобиля тротуарную плитку, после чего используя неустановленное устройство, спустил воздух из автомобильных колес, зафиксировав автомобиль на указанной плитке и значительно ослабив давление на шины автомобиля. Далее ФИО3 при помощи торцевого гаечного ключа с головками, незаконно снял 4 автомобильных колеса с автомобиля «RenaultKaptur» («Рено Каптюр»), регистрационный знак № а именно: 4 литых диска 16 радиуса, стоимостью 25 000 рублей; 4 шины «ContinentalContiCrossContact» 215/65 16 радиуса, стоимостью 25 000 рублей, общей стоимостью 50 000 рублей. После снятия колес, ФИО3 жестом указал лицу № 2 о необходимости транспортировки похищенных колес в свой автомобиль, ФИО5 и лицо № 2 совместно перенесли в свой автомобиль похищенные колеса, после чего скрылись с места преступления. 

Действуя согласно разработанного руководителем организованной группы лицом № 1 преступного плана, участники организованной группы ФИО3 и лицо № 2, используя средства сотовой связи, сообщили о хищении колес организатору –лицу № 1, который, в свою очередь, дал им указание доставить похищенные колеса на территорию торгового комплекса «Новомосковский», расположенного по адресу: ул. Металлургов, 70. 

После этого, 19.06.2019 около 16 часов 40 минут, участники организованной группы ФИО3 и лицо № 2,прибыв на территорию указанного торгового комплекса, встретившись с лицом № 1, передали последнему похищенные 4 автомобильных колеса, а именно: 4 литых диска 16 радиуса; 4 шины «ContinentalContiCrossContact» 215/65 16 радиуса.

В дальнейшем участники организованной группы лицо № 1, ФИО3 и лицо № 2 похищенными автомобильными колесами распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО12 значительный материальный ущерб на сумму 50 000 рублей.

Кроме того, в период с 20.06.2019 до 04.07.2019, у руководителя организованной группы лица № 1, находящегося в не установленном следствием месте на территории г. Екатеринбурга, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение 4 автомобильных колес, а именно литых дисков 17 радиуса и летних шин с автомобиля марки «HyundaiCreta» («Хендэ Крета»), для реализации которого лицо № 1, действуя согласно разработанного ранее преступного плана, дал указание ФИО3 приискать указанные выше автомобильные колеса для их последующего хищения.

После чего, в период с 20.06.2019 до 04.07.2019 участник организованной группы ФИО3, действуя из корыстных побуждений, реализуя свою роль в ранее разработанном руководителем организованной группы лицом № 1 преступном плане и во исполнение указаний последнего, приискал автомобиль марки «HyundaiCreta» («Хендэ Крета»), регистрационный знак №, принадлежащий ФИО1, на котором установлены литые диски 17 радиуса и шины «NexenClassePremiereCP 672» 215/60 17 радиуса, который в ночное время парковался на неохраняемую парковку, расположенную около дома № 36 по ул. Мира. 

Проведя в указанный период времени преступную разведку, ФИО3 убедился в том, что в ночное время автомобиль паркуется на неохраняемую парковку по вышеуказанному адресу, не оборудованную средствами контроля въезда и выезда с ее территории, а на автомобильных колесах автомобиля отсутствуют дополнительные средства защиты от их хищения, в связи с чем они могут быть сняты с автомобиля с минимальными временными затратами, сообщил о возможности их хищения руководителю организованной группы лицу №1. 

Непосредственно после этого лицо №1, являясь руководителем организованной группы, принял решение о совершении тайного хищения 4 автомобильных колес с указанного автомобиля в ночь с 04.07.2019 на 05.07.2019, дав указание об этом участнику возглавляемой им организованной группы ФИО3, а так же о привлечении к совершению данного преступления лица №2, ФИО3, в свою очередь, сообщил участнику организованной группы лицу №2 о полученном от лица №1 указании о хищении подысканных им 4 автомобильных колес.

05.07.2019 около 00 часов 42 минуты, участники организованной группы ФИО3 и лицо №2, реализуя преступный план, встретились у дома № 6 по ул. Советская в пос. Хрустальная г. Первоуральска Свердловской области, где сели в салон находящегося в распоряжении организованной группы и заранее подысканного ФИО3 для совершения преступлений автомобиля марки «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло»), регистрационный знак № после чего на указанном автомобиле под управлением ФИО3, направились к дому № 36 по ул. Мира.

05.07.2019 в период с 00 часов 42 минут до 02 часов 40 минут, ФИО3 и лицо № 2 на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО3, прибыли к дому № 36 по ул. Мира, где убедились, что подысканный ФИО3 в качестве объекта преступного посягательства автомобиль марки «HyundaiCreta» («Хендэ Крета»), регистрационный знак № припаркован на ранее обследованной последним в ходе преступной разведки неохраняемой парковке.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, 05.07.2019 около 02 часов 40 минут, ФИО3 управляя автомобилем «VolkswagenPolo», припарковал его во дворе по адресу: ул. Мира, 40, в непосредственной близости от дома № 36 по ул. Мира с целью исключения возможности установления кем-либо имеющегося в распоряжении участников организованной группы указанного автомобиля. 

После чего, ФИО3 и лицо №2, соблюдая разработанные руководителем организованной группы лицом № 1 правила конспирации и меры безопасности, находясь в автомобиле «VolkswagenPolo» надели на себя специально подготовленную одежду, перчатки и медицинские маски с целью маскировки своей внешности в момент совершения преступления. Далее ФИО3 и лицо №2 покинули салон вышеуказанного автомобиля, взяв с собой торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, и направились к автомобилю марки «HyundaiCreta» («Хендэ Крета»), регистрационный знак 

<

***>.

05.07.2019 в период с 02 часов 40 минут до 06 часов 18 минут, находясь около дома № 36 по ул. Мира, у указанного автомобиля ФИО3 и лицо №2 совместно убедившись, что поблизости нет людей и никто не наблюдает за их преступными действиями, непосредственно преступили к хищению автомобильных колес. Для этого ФИО3 и лицо №2 возле указанного автомобиля подыскали тротуарную плитку с целью ее установке под кузов автомобиля, для фиксации его при снятии колес. После чего, действуя умышлено, из корыстных побуждений, согласно преступного плана и отведенной руководителем организованной группы –лицом № 1 преступной роли, лицо № 2 направился к углу указанного здания, где в непосредственной близости от места преступления стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности посредством голоса и жестов предупредить об этом соучастника преступления, предоставив ему и себе возможность скрыться с места преступления.

В это время ФИО3, находясь у указанного автомобиля, имея при себе тротуарную плитку, торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, подложил под кузов автомобиля тротуарную плитку, после чего используя неустановленное устройство, спустил воздух из автомобильных колес, зафиксировав автомобиль на указанной плитке и значительно ослабив давление на шины автомобиля. Далее ФИО3 при помощи торцевого гаечного ключа с головками, незаконно снял 4 автомобильных колеса с автомобиля «HyundaiCreta» («Хендэ Крета»), регистрационный знак № а именно: 4 литых диска 17 радиуса, стоимостью 88 000 рублей; 4 шины «NexenClassePremiereCP 672» 215/60 17 радиуса, стоимостью 20 000 рублей, общей стоимостью 108 000 рублей. После снятия колес, ФИО3 жестом указал лицу № 2 о необходимости транспортировки похищенных колес в свой автомобиль, после чего ФИО5 и лицо № 2 тайно похитили 4 автомобильных колеса, которые совместно перенесли в свой автомобиль марки «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло») регистрационный знак № находящийся во дворе по адресу: ул. Мира, 40, в непосредственной близости от дома № 36 по ул. Мира, а после на указанном автомобиле под управлением последнего скрылись с места преступления.

Действуя согласно разработанного руководителем организованной группы лицом № 1 преступного плана, участники организованной группы ФИО3 и лицо № 2 используя средства сотовой связи, сообщили о хищении колес организатору –лицу № 1, который, в свою очередь, дал им указание доставить похищенные колеса на территорию торгового комплекса «Новомосковский», расположенного по адресу: ул. Металлургов, 70.

После чего, 06.07.2019 около 09 часов 43 минуты, участники организованной группы ФИО3 и лицо № 2 прибыли на территорию указанного торгового комплекса, где встретившись с лицом № 1, передали ему похищенные 4 автомобильных колеса, а именно: 4 литых диска 17 радиуса, 4 шины «NexenClassePremiereCP 672» 215/60 17 радиуса.

В дальнейшем участники организованной группы лицо №1, ФИО3 и лицо №2 похищенными автомобильными колесами распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО1 материальный ущерб в размере 108 000 рублей. 

Кроме того, в период с 06.07.2019 до 30.07.2019, у руководителя организованной группы лица № 1, находящегося в не установленном следствием месте на территории г. Екатеринбурга, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение 4 автомобильных колес, а именно штампованных дисков 14 радиуса и летних шин с автомобиля марки «Лада 219220 Лада Гранта» («LADA 219220 LADAGRANTA»), для реализации которого лицо № 1, действуя согласно разработанного ранее преступного плана, дал указание ФИО3 приискать указанные выше автомобильные колеса для их последующего хищения.

После чего, в период с 06.07.2019 до 30.07.2019 участник организованной группы ФИО3, действуя из корыстных побуждений, реализуя свою роль в ранее разработанном руководителем организованной группы лицом № преступном плане и во исполнение указаний последнего, приискал автомобиль марки «Лада 219220 Лада Гранта» («LADA 219220 LADAGRANTA»), регистрационный знак №, принадлежащий ФИО13, на котором установлены штампованные диски (5,5 х 14 4*98 Et: 35 Dia: 58,6 ТЗСК Ваз 2110 S) 14 радиуса и шины «ФИО6 Бел-274 Artmotion» 175/65 14 радиуса, который в ночное время парковался на неохраняемую парковку, расположенную около дома № 3 по пер. Северный.

Проведя в указанный период времени преступную разведку, ФИО3 убедился в том, что в ночное время автомобиль паркуется на неохраняемую парковку по вышеуказанному адресу, не оборудованную средствами контроля въезда и выезда с ее территории, а на автомобильных колесах автомобиля отсутствуют дополнительные средства защиты от их хищения, в связи с чем они могут быть сняты с автомобиля с минимальными временными затратами, сообщил о возможности их хищения руководителю организованной группы лицу №1. 

Непосредственно после этого лицо № 1 принял решение о совершении тайного хищения 4 автомобильных колес с указанного автомобиля в ночь с 30.07.2019 на 31.07.2019, дав указание об этом участнику возглавляемой им организованной группы ФИО3, а так же о привлечении к совершению данного преступления лица № 2, ФИО3, в свою очередь, сообщил участнику организованной группы лицу № 2 о полученном от лица № 1 указании о хищении подысканных им 4 автомобильных колес.

31.07.2019 около 01 часа 00 минут, участники организованной группы ФИО3 и лицо № 2, действуя совместно и согласованно с лицом № 1, встретились у дома № 6 по ул. Советская в пос. Хрустальная г. Первоуральска Свердловской области, где сели в салон находящегося в распоряжении организованной группы и заранее подысканного ФИО3 для совершения преступлений автомобиля марки «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло»), регистрационный знак № после чего на указанном автомобиле под управлением ФИО3, направились к дому № 3 по пер. Северный.

31.07.2019 в период с 01 часа 00 минут до 02 часов 01 минуты, ФИО3 и лицо № 2 на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО3, прибыли к дому № 3 по пер. Северный, где убедились, что подысканный ФИО3 в качестве объекта преступного посягательства автомобиль марки «Лада 219220 Лада Гранта» («LADA 219220 LADAGRANTA»), регистрационный знак № припаркован на ранее обследованной последним в ходе преступной разведки неохраняемой парковке. Далее 31.07.2019 около 02 часов 01 минуты, действуя согласно преступного плана, следуя мерам конспирации, ФИО3 управляя автомобилем «VolkswagenPolo», припарковал его во дворе по адресу: ул. ФИО7, 14, в непосредственной близости от дома № 3 по пер. Северный с целью исключения возможности установления кем-либо имеющегося в распоряжении участников организованной группы указанного автомобиля. 

После чего, ФИО3 и лицо №2, находясь в автомобиле «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло»), надели на себя специально подготовленную одежду, перчатки и медицинские маски с целью маскировки своей внешности в момент совершения преступления. Далее ФИО3 и ФИО14 покинули салон вышеуказанного автомобиля, взяв с собой торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, и направились к автомобилю марки «Лада 219220 Лада Гранта» («LADA 219220 LADAGRANTA»), регистрационный знак №

31.07.2019 в период с 02 часов 01 минуты до 05 часов 17 минут, находясь около дома № 3 по пер. Северный у указанного автомобиля, ФИО3 и лицо № 2, совместно убедившись, что поблизости нет людей и никто не наблюдает за их преступными действиями, непосредственно преступили к хищению автомобильных колес. Для этого, действуя умышлено, из корыстных побуждений, ФИО3 и лицо № 2 возле указанного автомобиля подыскали тротуарную плитку с целью ее установки под кузов автомобиля, для фиксации его при снятии колес, после лицо № 2 направился к углу указанного здания, где в непосредственной близости от места преступления стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности посредством голоса и жестов предупредить об этом соучастника преступления, предоставив ему и себе возможность скрыться с места преступления.

В это время ФИО3, находясь у указанного автомобиля, имея при себе тротуарную плитку, торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, подложил под кузов автомобиля тротуарную плитку, после чего используя неустановленное устройство, спустил воздух из автомобильных колес, зафиксировав автомобиль на указанной плитке и значительно ослабив давление на шины автомобиля. Далее ФИО3 при помощи торцевого гаечного ключа с головками, незаконно снял 4 автомобильных колеса с автомобиля «Лада 219220 Лада Гранта» («LADA 219220 LADAGRANTA»), регистрационный знак № а именно: 4 штампованных диска (5,5 х 14 4*98 Et: 35 Dia: 58,6 ТЗСК Ваз 2110 S) 14 радиуса, стоимостью 4 600 рублей; 4 шины «ФИО6 Бел-274 Artmotion» 175/65 14 радиуса, стоимостью 9 000 рублей; 4 пластмассовых колпака, стоимостью 800 рублей, общей стоимостью 14 400 рублей. После снятия колес, ФИО3 жестом указал лицу № 2 о необходимости транспортировки похищенных колес в автомобиль марки «VolkswagenPolo», далее ФИО3 и лицо № 2 тайно похитили 4 автомобильных колеса, которые совместно перенесли в свой автомобиль, находящийся во дворе по адресу: ул. ФИО7, 14, после чего скрылись на нем с места преступления.

Действуя согласно разработанного руководителем организованной группы ФИО22 преступного плана, участники организованной группы ФИО3 и лицо № 2, используя средства сотовой связи, сообщили о хищении колес организатору –лицу № 1, который, в свою очередь, дал им указание доставить похищенные колеса на территорию торгового комплекса «Новомосковский», расположенного по адресу: ул. Металлургов, 70.

После чего, 31.07.2019 около 16 часов 30 минут, участники организованной группы ФИО3 и лицо № 2, прибыли на территорию указанного торгового комплекса, где встретившись с лицом № 1, передали ему похищенные 4 автомобильных колеса, а именно: 4 штампованных диска (5,5 х 14 4*98 Et: 35 Dia: 58,6 ТЗСК Ваз 2110 S) 14 радиуса, 4 шины «ФИО6 Бел-274 Artmotion» 175/65 14 радиуса, 4 пластмассовых колпака.

В дальнейшем участники организованной группы лицо №1, ФИО3 и лицо №2 похищенными автомобильными колесами распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО13 значительный материальный ущерб на сумму 14 400 рублей.

Кроме того, в период с 31.07.2019 до 06.08.2019, у руководителя организованной группы лица №1, находящегося в неустановленном следствием месте на территории г. Екатеринбурга, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение 4 автомобильных колес, а именно литых дисков 16 радиуса и летних шин с автомобиля марки «HyundaiCreta» («Хендэ Крета»), для реализации которого лицо № 1 дал указание ФИО3 приискать указанные выше автомобильные колеса для их последующего хищения.

После чего, в период с 31.07.2019 до 06.08.2019 участник организованной группы ФИО3, действуя из корыстных побуждений, реализуя свою роль в ранее разработанном руководителем организованной группы лицом № 1 преступном плане и во исполнение указаний последнего, приискал автомобиль марки «HyundaiCreta» («Хендэ Крета»), регистрационный знак № принадлежащий ФИО15, на котором установлены литые диски 16 радиуса и шины «KumhoSolussa 01» 205/65 16 радиуса, который в ночное время парковался на неохраняемую парковку, расположенную около дома № 139 по ул. Бажова.

Проведя в указанный период времени преступную разведку, ФИО3 убедился в том, что в ночное время автомобиль паркуется на неохраняемую парковку по вышеуказанному адресу, не оборудованную средствами контроля въезда и выезда с ее территории, а на автомобильных колесах автомобиля отсутствуют дополнительные средства защиты от их хищения, в связи с чем они могут быть сняты с автомобиля с минимальными временными затратами, сообщил о возможности их хищения руководителю организованной группы лицу №1. 

Непосредственно после этого лицо №1 принял решение о совершении тайного хищения 4 автомобильных колес с указанного автомобиля в ночь с 06.08.2019 на 07.08.2019, дав указание об этом участнику возглавляемой им организованной группы ФИО3, а так же о привлечении к совершению данного преступления лица №2, ФИО3, в свою очередь, сообщил участнику организованной группы лицу №2 о полученном от лица №1 указании о хищении подысканных им 4 автомобильных колес.

07.08.2019 около 00 часов 50 минут, участники организованной группы ФИО3 и лицо №2, реализуя свой преступный план, встретились у дома № 6 по ул. Советская в пос. Хрустальная г. Первоуральска Свердловской области, где сели в салон находящегося в распоряжении организованной группы и заранее подысканного ФИО3 для совершения преступлений автомобиля марки «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло»), регистрационный знак №, после чего на указанном автомобиле под управлением ФИО3, направились к дому № 139 по ул. Бажова.

07.08.2019 в период с 00 часов 50 минут до 01 часа 53 минут, ФИО3 и лицо №2. на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО3, прибыли к дому № 139 по ул. Бажова, где убедились, что подысканный ФИО3 в качестве объекта преступного посягательства автомобиль марки «HyundaiCreta» («Хендэ Крета»), регистрационный знак №, припаркован на ранее обследованной последним в ходе преступной разведки неохраняемой парковке.

07.08.2019 около 01 часа 53 минут, действуя согласно преступного плана, следуя мерам конспирации, ФИО3 управляя автомобилем «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло»), припарковал его во дворе по адресу: ул. Восточная, 84 «а», в непосредственной близости от дома № 139 по ул. Бажова с целью исключения возможности установления кем-либо имеющегося в распоряжении участников организованной группы указанного автомобиля. 

После чего, ФИО3 и лицо №2, находясь в автомобиле «VolkswagenPolo», надели на себя специально подготовленную одежду, перчатки и медицинские маски с целью маскировки своей внешности в момент совершения преступления. Далее ФИО3 и лицо №2 покинули салон вышеуказанного автомобиля, взяв с собой торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, и направились к автомобилю марки «HyundaiCreta» («Хендэ Крета»), регистрационный знак №

07.08.2019 в период с 01 часа 53 минут до 05 часов 11 минут, находясь около дома № 139 по ул. Бажова, у вышеуказанного автомобиля, ФИО3 и лицо №2, совместно убедившись, что поблизости нет людей и никто не наблюдает за их преступными действиями, непосредственно преступили к хищению автомобильных колес, подыскали деревянные бруски с целью их установки под кузов автомобиля, для фиксации его при снятии колес. После чего, лицо №2 направился к углу указанного здания, где в непосредственной близости от места преступления стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности посредством голоса и жестов предупредить об этом соучастника преступления, предоставив ему и себе возможность скрыться с места преступления.

В это время ФИО3, находясь у указанного автомобиля, имея при себе деревянные бруски, торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, подложил под кузов автомобиля деревянные бруски, после чего используя неустановленное устройство, спустил воздух из автомобильных колес, зафиксировав автомобиль на указанных брусках и значительно ослабив давление на шины автомобиля. Далее ФИО3 при помощи торцевого гаечного ключа с головками, незаконно снял 4 автомобильных колеса с автомобиля «HyundaiCreta» («Хендэ Крета»), регистрационный знак № а именно: 4 литых диска 16 радиуса, стоимостью 52 000 рублей; 4 шины «KumhoSolussa 01» 205/65 16 радиуса, стоимостью 20 800 рублей; 4 датчика давления шины, стоимостью 20 200 рублей, общей стоимостью 93 000 рублей. После снятия колес, ФИО3 жестом указал лицу №2 о необходимости транспортировки похищенных колес в свой автомобиль, далее ФИО5 и лицо № 2 тайно похитили 4 автомобильных колеса, которые совместно перенесли в свой автомобиль, после чего скрылись с места преступления на указанном автомобиле под управлением ФИО5. 

Действуя согласно разработанного руководителем организованной группы ФИО22 преступного плана, участники организованной группы ФИО3 и лицо №2, используя средства сотовой связи, сообщили о хищении колес организатору –лицу №1, который, в свою очередь, дал им указание доставить похищенные колеса на территорию торгового комплекса «Новомосковский», расположенного по адресу: г. ул. Металлургов, 70.

После чего, 08.08.2019 около 14 часов 05 минут, участники организованной группы ФИО3 и лицо №2 прибыли на территорию указанного торгового комплекса, где встретились с лицом №2, передали ему похищенные 4 автомобильных колеса, а именно: 4 литых диска 16 радиуса, 4 шины «KumhoSolussa 01» 205/65 16 радиуса, 4 датчика давления шины.

В дальнейшем участники организованной группы лицо №1, ФИО3 и лицо №2 похищенными автомобильными колесами распорядились по своему усмотрению, чем причинили ущерб ФИО15 на сумму 93 000 рублей. 

Кроме того, в период с 08.08.2019 до 28.08.2019, у руководителя организованной группы лица № 1, находящегося в не установленном следствием месте на территории г. Екатеринбурга, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение 4 автомобильных колес, а именно штампованных дисков 14 радиуса и летних шин с автомобиля марки «DatsunOn-Do» («Датсун On-Do»), для реализации которого лицо № 1 дал указание ФИО3 приискать указанные выше автомобильные колеса для их последующего хищения.

После чего, в период с 08.08.2019 до 28.08.2019 участник организованной группы ФИО3, действуя из корыстных побуждений, реализуя свою роль в ранее разработанном руководителем организованной группы лицом № 1 преступном плане и во исполнение указаний последнего, приискал автомобиль марки «DatsunOn-Do» («Датсун On-Do»), регистрационный знак № принадлежащий ФИО16, на котором установлены штампованные диски 14 радиуса и шины «PirelliCinturatoP1» 185/60 14 радиуса, который в ночное время парковался на неохраняемую парковку, расположенную около дома № 47 по ул. Сурикова.

Проведя в указанный период времени преступную разведку, ФИО3 убедился в том, что в ночное время автомобиль паркуется на неохраняемую парковку по вышеуказанному адресу, не оборудованную средствами контроля въезда и выезда с ее территории, а на автомобильных колесах автомобиля отсутствуют дополнительные средства защиты от их хищения, в связи с чем они могут быть сняты с автомобиля с минимальными временными затратами, сообщил о возможности их хищения руководителю организованной группы лицу №1. 

Непосредственно после этого лицо №1, являясь руководителем организованной группы, принял решение о совершении тайного хищения 4 автомобильных колес с указанного автомобиля в ночь с 28.08.2019 на 29.08.2019, дав указание об этом участнику возглавляемой им организованной группы ФИО3, а так же о привлечении к совершению данного преступления лица №2, ФИО3, в свою очередь, сообщил участнику организованной группы лицу №2 о полученном от лица №1 указании о хищении подысканных им 4 автомобильных колес.

29.08.2019 около 00 часов 47 минут, участники организованной группы ФИО3 и лицо №2, действуя совместно и согласованно с лицом №1, встретились у дома № 6 по ул. Советская в пос. Хрустальная г. Первоуральска Свердловской области, где сели в салон находящегося в распоряжении организованной группы и заранее подысканного ФИО3 для совершения преступлений автомобиля марки «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло»), регистрационный знак №, после чего на указанном автомобиле под управлением ФИО3, направились к дому № 47 по ул. Сурикова.

29.08.2019 в период с 00 часов 47 минут до 01 часа 36 минут, ФИО3 и лицо №2 на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО3, прибыли к дому № 47 по ул. Сурикова, где убедились, что подысканный ФИО3 в качестве объекта преступного посягательства автомобиль марки «DatsunOn-Do» («Датсун On-Do»), регистрационный знак №, припаркован на ранее обследованной последним в ходе преступной разведки неохраняемой парковке.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, 29.08.2019 около 01 часа 36 минут, следуя мерам конспирации, ФИО3 управляя автомобилем «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло»), припарковал его во дворе по адресу: ул. Щорса, 92 «а»/6, в непосредственной близости от дома № 47 по ул. Сурикова с целью исключения возможности установления кем-либо имеющегося в распоряжении участников организованной группы указанного автомобиля. 

После чего, ФИО3 и лицо №2, соблюдая разработанные руководителем организованной группы лицом № 1 правила конспирации и меры безопасности, находясь в автомобиле «VolkswagenPolo», надели на себя специально подготовленную одежду, перчатки и медицинские маски с целью маскировки своей внешности в момент совершения преступления. Далее ФИО3 и лицо №2 покинули салон вышеуказанного автомобиля, взяв с собой торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, и направились к автомобилю марки «DatsunOn-Do» («Датсун On-Do»), регистрационный знак №

29.08.2019 в период с 01 часа 36 минут до 06 часов 03 минуты, находясь около дома № 47 по ул. Сурикова, у указанного автомобиля, ФИО3 и лицо № 2 совместно убедившись, что поблизости нет людей и никто не наблюдает за их преступными действиями, непосредственно преступили к хищению автомобильных колес, для чего ФИО3 и лицо №2 возле указанного автомобиля подыскали деревянные доски и кирпичи с целью их установки под кузов автомобиля, для фиксации его при снятии колес, после чего, лицо № 2 направился к углу указанного здания, где в непосредственной близости от места преступления стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности посредством голоса и жестов предупредить об этом соучастника преступления, предоставив ему и себе возможность скрыться с места преступления.

В это время ФИО3, находясь у указанного автомобиля, имея при себе деревянные доски, кирпичи, торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, подложил под кузов автомобиля деревянные доски и кирпичи, после чего используя неустановленное устройство, спустил воздух из автомобильных колес, зафиксировав автомобиль на указанных досках и кирпичах, и значительно ослабив давление на шины автомобиля. Далее ФИО3 при помощи торцевого гаечного ключа с головками, незаконно снял 4 автомобильных колеса с автомобиля «DatsunOn-Do» («Датсун On-Do»), регистрационный знак № а именно: 4 штампованных диска 14 радиуса, стоимостью 6 000 рублей; 4 шины «PirelliCinturatoP1» 185/60 14 радиуса, стоимостью 10 000 рублей, общей стоимостью 16 000 рублей. После снятия колес, ФИО3 жестом указал лицу № 2 о необходимости транспортировки похищенных колес в свой автомобиль, далее ФИО3 и лицо № 2 совместно перенесли в свой автомобиль, находящийся во дворе по адресу: ул. Щорса, 92 «а»/6, в непосредственной близости от дома № 47 по ул. Сурикова, после этого лицо № 2 и ФИО3 на указанном автомобиле под управлением последнего скрылись с места преступления.

Действуя согласно разработанного руководителем организованной группы лицом № 1 преступного плана, участники организованной группы ФИО3 и лицо №2, используя средства сотовой связи, сообщили о хищении колес организатору –лицу №1, который дал им указание доставить похищенные колеса на территорию торгового комплекса «Новомосковский», расположенного по адресу: ул. Металлургов, 70.

После чего, 30.08.2019 около 13 часов 00 минут ФИО3 и лицо № 2 прибыли на территорию указанного торгового комплекса, где встретившись с лицом № 1, передали ему похищенные 4 автомобильных колеса, а именно: 4 штампованных диска 14 радиуса; 4 шины «PirelliCinturatoP1» 185/60 14 радиуса.

В дальнейшем участники организованной группы лицо №1, ФИО3 и лицо №2 похищенными автомобильными колесами распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО16 материальный ущерб на сумму 16 000 рублей.

Кроме того, в период с 30.08.2019 до 16.10.2019, у руководителя организованной группы лица №1, находящегося в не установленном следствием месте на территории г. Екатеринбурга, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение 4 автомобильных колес, а именно литых дисков 15 радиуса и зимних шин с автомобиля марки «HyundaiSolaris» («Хендай Солярис»), для реализации которого лицо № 1 дал указание ФИО3 приискать указанные выше автомобильные колеса для их последующего хищения.

После чего, в период с 30.08.2019 до 16.10.2019 участник организованной группы ФИО3, действуя из корыстных побуждений, реализуя свою роль в ранее разработанном руководителем организованной группы лицом № 1 преступном плане и во исполнение указаний последнего, приискал автомобиль марки «HyundaiSolaris» («Хендай Солярис»), регистрационный знак № принадлежащий ФИО17, на котором установлены литые диски 15 радиуса и шины «GislavedNordFrost 100» 195/65 15 радиуса, который в ночное время парковался на неохраняемую парковку, расположенную около дома № 5 по пер. Северный. 

Проведя в указанный период времени преступную разведку, ФИО3 убедился в том, что в ночное время автомобиль паркуется на неохраняемую парковку по вышеуказанному адресу, не оборудованную средствами контроля въезда и выезда с ее территории, а на автомобильных колесах автомобиля отсутствуют дополнительные средства защиты от их хищения, в связи с чем они могут быть сняты с автомобиля с минимальными временными затратами, сообщил о возможности их хищения руководителю организованной группы лицу №1. 

Непосредственно после этого лицо № 1 принял решение о совершении тайного хищения 4 автомобильных колес с указанного автомобиля в ночь с 16.10.2019 на 17.10.2019, дав указание об этом участнику возглавляемой им организованной группы ФИО3, а так же о привлечении к совершению данного преступления лицо №2, ФИО3, в свою очередь, сообщил участнику организованной группы лицу №2 о полученном от лица №2 указании о хищении подысканных им 4 автомобильных колес.

16.10.2019 около 23 часов 36 минут, участники организованной группы ФИО3 и лицо №2, действуя совместно и согласованно с лицом № 1, реализуя преступный план, встретились у дома № 6 по ул. Советская в пос. Хрустальная г. Первоуральска Свердловской области, где сели в салон находящегося в распоряжении организованной группы и заранее подысканного ФИО3 для совершения преступлений автомобиля марки «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло»), регистрационный знак № после чего на указанном автомобиле под управлением ФИО3, направились к дому № 5 по пер. Северный. 

В период с 23 часов 36 минут 16.10.2019 до 01 часа 27 минут 17.10.2019, ФИО3 и лицо № 2 на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО3, прибыли к дому № 5 по пер. Северный, где убедились, что подысканный ФИО3 в качестве объекта преступного посягательства автомобиль марки «HyundaiSolaris» («Хендай Солярис»), регистрационный знак № припаркован на ранее обследованной последним в ходе преступной разведки неохраняемой парковке.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, 17.10.2019 около 01 часа 27 минут, действуя согласно преступного плана, следуя мерам конспирации, ФИО3 управляя автомобилем «VolkswagenPolo», припарковал его во дворе по адресу: ул. ФИО7, 10, в непосредственной близости от дома № 5 по пер. Северный с целью исключения возможности установления кем-либо имеющегося в распоряжении участников организованной группы указанного автомобиля. 

После чего, ФИО3 и лицо № 2, соблюдая разработанные руководителем организованной группы лицом № 1 правила конспирации и меры безопасности, находясь в автомобиле «VolkswagenPolo», надели на себя специально подготовленную одежду, перчатки и медицинские маски с целью маскировки своей внешности в момент совершения преступления. Далее ФИО3 и лицо №2 покинули салон вышеуказанного автомобиля, взяв с собой торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, и направились к автомобилю марки «HyundaiSolaris» («Хендай Солярис»), регистрационный знак №

17.10.2019 в период с 01 часа 27 минут до 05 часов 06 минут, находясь около дома № 5 по пер. Северный, у указанного автомобиля, участники организованной группы ФИО3 и лицо №2, совместно убедившись, что поблизости нет людей и никто не наблюдает за их преступными действиями, непосредственно преступили к хищению автомобильных колес. Для этого, действуя умышлено, из корыстных побуждений, ФИО3 и лицо № 2 возле указанного автомобиля подыскали кирпичи и камни с целью их установки под кузов автомобиля, для фиксации его при снятии колес. После чего, действуя умышлено, из корыстных побуждений, согласно преступного плана и отведенной руководителем организованной группы –лицом №1 преступной роли, лицо № 2 направился к углу указанного здания, где в непосредственной близости от места преступления стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности посредством голоса и жестов предупредить об этом соучастника преступления, предоставив ему и себе возможность скрыться с места преступления.

В это время ФИО3, находясь у указанного автомобиля, имея при себе кирпичи, камни, торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, подложил под кузов автомобиля кирпичи и камни, после чего используя неустановленное устройство, спустил воздух из автомобильных колес, зафиксировав автомобиль на указанных кирпичах и камнях, и значительно ослабив давление на шины автомобиля. Далее ФИО3 при помощи торцевого гаечного ключа с головками, незаконно снял 4 автомобильных колеса с автомобиля «HyundaiSolaris» («Хендай Солярис»), регистрационный знак №, а именно: 4 литых диска 15 радиуса, стоимостью 12 800 рублей; 4 шины «GislavedNordFrost 100» 195/65 15 радиуса, стоимостью 12 000 рублей, общей стоимостью 24 800 рублей. После снятия колес, ФИО3 жестом указал лицу № 2 о необходимости транспортировки похищенных колес в автомобиль марки «VolkswagenPolo», далее ФИО3 и лицо №2 тайно похитили 4 автомобильных колеса, которые совместно перенесли в свой автомобиль, находящийся во дворе по адресу: ул. ФИО7, 10, в непосредственной близости от дома № 5 по пер. Северный, после на указанном автомобиле под управлением ФИО5 скрылись с места преступления. 

Действуя согласно разработанного руководителем организованной группы лицом №1 преступного плана, участники организованной группы ФИО3 и лицо №2 используя средства сотовой связи, сообщили о хищении колес организатору –лицу №1, который, в свою очередь, дал им указание доставить похищенные колеса на территорию торгового комплекса «Новомосковский», расположенного по адресу: ул. Металлургов, 70.

После чего, 18.10.2019 около 17 часов 00 минут, участники организованной группы ФИО3 и лицо № 2, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, выполняя указания руководителя организованной группы лица № 1, прибыли на территорию указанного торгового комплекса, где встретившись с лицом №1, передали ему похищенные 4 автомобильных колеса, а именно: 4 литых диска 15 радиуса, 4 шины «GislavedNordFrost 100» 195/65 15 радиуса.

В дальнейшем участники организованной группы лицо №1, ФИО3 и лицо №2 похищенными автомобильными колесами распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, лицо № 1, ФИО3 и лицо №2, действуя в составе организованной группы, умышленно, тайно похитили 4 автомобильных колеса с автомобиля «HyundaiSolaris» («Хендай Солярис»), регистрационный знак №, общей стоимостью, чем причинили ФИО17 значительный материальный ущерб на сумму 24 800 рублей.

Кроме того, 17.10.2019 у руководителя организованной группы лица № 1, находящегося в не установленном следствием месте на территории г. Екатеринбурга, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение 4 автомобильных колес, а именно литых дисков 19 радиуса и зимних шин с автомобиля марки «Mercedes-BenzGLK 220 CD» («Мерседес-Бенц GLK 220 CD»).

Реализуя задуманное, 17.10.2019 руководитель организованной группы лицо № 1, действуя согласно разработанного ранее преступного плана, дал указание ФИО3 приискать указанные выше автомобильные колеса для их последующего хищения.

После чего, 17.10.2019 участник организованной группы ФИО3, действуя из корыстных побуждений, реализуя свою роль в ранее разработанном руководителем организованной группы лицом №1 преступном плане и во исполнение указаний последнего, приискал автомобиль марки «Mercedes-BenzGLK 220 CD» («Мерседес-Бенц GLK 220 CD»), регистрационный знак № принадлежащий ФИО18 на котором установлены литые диски 19 радиуса и шины «Yokohama» 255/60 19 радиуса, который в ночное время парковался на неохраняемую парковку, расположенную около дома № 134 по ул. Бажова.

Проведя в указанный период времени преступную разведку, ФИО3 убедился в том, что в ночное время автомобиль паркуется на неохраняемую парковку по вышеуказанному адресу, не оборудованную средствами контроля въезда и выезда с ее территории, а на автомобильных колесах автомобиля отсутствуют дополнительные средства защиты от их хищения, в связи с чем они могут быть сняты с автомобиля с минимальными временными затратами, сообщил о возможности их хищения руководителю организованной группы лицу №1. 

Непосредственно после этого лицо №1, являясь руководителем организованной группы, принял решение о совершении тайного хищения 4 автомобильных колес с указанного автомобиля в ночь с 17.10.2019 на 18.10.2019, дав указание об этом участнику возглавляемой им организованной группы ФИО3, а так же о привлечении к совершению данного преступления лица № 2, ФИО3, в свою очередь, сообщил участнику организованной группы ФИО14 о полученном от лица № 1 указании о хищении подысканных им 4 автомобильных колес.

18.10.2019 около 00 часов 27 минут, участники организованной группы ФИО3 и лицо №2, действуя совместно и согласованно с лицом №1, реализуя преступный план, встретились у дома № 6 по ул. Советская в пос. Хрустальная г. Первоуральска Свердловской области, где сели в салон находящегося в распоряжении организованной группы и заранее подысканного ФИО3 для совершения преступлений автомобиля марки «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло»), регистрационный знак №, после чего на указанном автомобиле под управлением ФИО3, направились к дому № 134 по ул. Бажова. 

18.10.2019 в период с 00 часов 27 минут до 01 часа 51 минуты, ФИО3 и лицо №2 на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО3, прибыли к дому № 134 по ул. Бажова, где убедились, что подысканный ФИО3 в качестве объекта преступного посягательства автомобиль марки «Mercedes-BenzGLK 220 CD» («Мерседес-Бенц GLK 220 CD»), регистрационный знак № припаркован на ранее обследованной последним в ходе преступной разведки неохраняемой парковке.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, 18.10.2019 около 01 часа 51 минуты, действуя согласно преступного плана, следуя мерам конспирации, ФИО3 управляя автомобилем «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло»), регистрационный знак №, припарковал его во дворе по адресу: ул. Восточная, 84 «а», в непосредственной близости от дома № 134 по ул. Бажова с целью исключения возможности установления кем-либо имеющегося в распоряжении участников организованной группы указанного автомобиля. 

После чего, ФИО3 и лицо №2, соблюдая разработанные руководителем организованной группы лицом №1 правила конспирации и меры безопасности, находясь в автомобиле «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло»), регистрационный знак № надели на себя специально подготовленную одежду, перчатки и медицинские маски с целью маскировки своей внешности в момент совершения преступления. Далее ФИО3 и лицо №2 покинули салон вышеуказанного автомобиля, взяв с собой торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, и направились к автомобилю марки «Mercedes-Benz GLK 220 CD» («Мерседес-Бенц GLK 220 CD»), регистрационный знак №

18.10.2019 в период с 01 часа 51 минуты до 04 часов 52 минут, находясь около дома № 134 по ул. Бажова у указанного автомобиля участники организованной группы ФИО3 и лицо №2, совместно убедившись, что поблизости нет людей и никто не наблюдает за их преступными действиями, непосредственно преступили к хищению автомобильных колес. Для этого, действуя умышлено, из корыстных побуждений, ФИО3 и лицо №2 возле указанного автомобиля подыскали тротуарную плитку с целью ее установке под кузов автомобиля, для фиксации его при снятии колес, после чего, лицо №2 направился к углу указанного здания, где в непосредственной близости от места преступления стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности посредством голоса и жестов предупредить об этом соучастника преступления, предоставив ему и себе возможность скрыться с места преступления.

В это время ФИО3, находясь у автомобиля марки «Mercedes-Benz GLK 220 CD» («Мерседес-Бенц GLK 220 CD»), регистрационный знак № имея при себе тротуарную плитку, торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, подложил под кузов автомобиля тротуарную плитку, после чего используя неустановленное устройство, спустил воздух из автомобильных колес, зафиксировав автомобиль на указанной плитке и значительно ослабив давление на шины автомобиля. Далее ФИО3 при помощи торцевого гаечного ключа с головками, незаконно снял 4 автомобильных колеса с автомобиля «Mercedes-BenzGLK 220 CD» («Мерседес-Бенц GLK 220 CD»), а именно: 4 литых диска 19 радиуса, стоимостью 60 000 рублей; 4 шины «Yokohama» 255/60 19 радиуса, стоимостью 40 000 рублей, общей стоимостью 100 000 рублей. После снятия колес, ФИО3 жестом указал лицу №2 о необходимости транспортировки похищенных колес в автомобиль марки «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло») регистрационный знак №, далее ФИО3 и лицо №2 тайно похитили 4 автомобильных колеса, которые совместно перенесли в свой автомобиль, находящийся во дворе по адресу: ул. Восточная, 84 «а», в непосредственной близости от дома № 134 по ул. Бажова, после чего лицо №2 и ФИО3 на указанном автомобиле под управлением последнего скрылись с места преступления.

Действуя согласно разработанного руководителем организованной группы лицом №1 преступного плана, участники организованной группы ФИО3 и лицо №2, используя средства сотовой связи, сообщили о хищении колес организатору –лицу №1, который, в свою очередь, дал им указание доставить похищенные колеса на территорию торгового комплекса «Новомосковский», расположенного по адресу: ул. Металлургов, 70.

После чего, 18.10.2019 около 17 часов 03 минуты, участники организованной группы ФИО3 и лицо №2 прибыли на территорию указанного торгового комплекса «Новомосковский», где встретившись с лицом №1, передали ему похищенные 4 автомобильных колеса, а именно: 4 литых диска 19 радиуса, стоимостью 60 000 рублей; 4 шины «Yokohama» 255/60 19 радиуса.

В дальнейшем участники организованной группы лицо №1, ФИО3 и лицо №2 похищенными автомобильными колесами распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО8 значительный материальный ущерб на сумму 100 000 рублей. 

Кроме того, в период с 18.10.2019 до 27.10.2019, у руководителя организованной группы лица №1, находящегося в не установленном месте на территории г. Екатеринбурга, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение 4 автомобильных колес, а именно литых дисков 17 радиуса и зимних шин с автомобиля марки «RenaultKaptur» («Рено Каптюр»), для реализации которого в период с 18.10.2019 до 27.10.2019 лицо №1 дал указание ФИО3 приискать указанные выше автомобильные колеса для их последующего хищения.

После чего, в период с 18.10.2019 до 27.10.2019 участник организованной группы ФИО3, действуя из корыстных побуждений, реализуя свою роль в ранее разработанном руководителем организованной группы лицом №1 преступном плане и во исполнение указаний последнего, приискал автомобиль марки «RenaultKaptur» («Рено Каптюр»), регистрационный знак № принадлежащий ФИО19, на котором установлены литые диски 17 радиуса и шины «MichelinX-IceNorth 3» 215/60 17 радиуса, который в ночное время парковался на неохраняемую парковку, расположенную около дома № 18 «а» по ул. ФИО7.

Проведя в указанный период времени преступную разведку, ФИО3 убедился в том, что в ночное время автомобиль паркуется на неохраняемую парковку по вышеуказанному адресу, не оборудованную средствами контроля въезда и выезда с ее территории, а на автомобильных колесах автомобиля отсутствуют дополнительные средства защиты от их хищения, в связи с чем они могут быть сняты с автомобиля с минимальными временными затратами, сообщил о возможности их хищения руководителю организованной группы лицу №1. 

Непосредственно после этого лицо №1 принял решение о совершении тайного хищения 4 автомобильных колес с указанного автомобиля в ночь с 27.10.2019 на 28.10.2019, дав указание об этом участнику возглавляемой им организованной группы ФИО3, а так же о привлечении к совершению данного преступления лица №2, ФИО3, в свою очередь, сообщил участнику организованной группы лицу №2 о полученном от лица №1 указании о хищении подысканных им 4 автомобильных колес.

28.10.2019 около 02 часов 37 минут, участники организованной группы ФИО3 и лицо №2, действуя совместно и согласованно с лицом №1, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя преступный план, встретились у дома № 6 по ул. Советская в пос. Хрустальная г. Первоуральска Свердловской области, где сели в салон находящегося в распоряжении организованной группы и заранее подысканного ФИО3 для совершения преступлений автомобиля марки «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло»), регистрационный знак №, после чего на указанном автомобиле под управлением ФИО3, направились к дому № 18 «а» по ул. ФИО7.

28.10.2019 в период с 02 часов 37 минут до 03 часов 09 минут, ФИО3 и лицо №2 на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО3, прибыли к дому № 18 «а» по ул. ФИО7, где убедились, что подысканный ФИО3 в качестве объекта преступного посягательства автомобиль марки «RenaultKaptur» («Рено Каптюр»), регистрационный знак № припаркован на ранее обследованной последним в ходе преступной разведки неохраняемой парковке.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, 28.10.2019 около 03 часов 09 минут, действуя согласно преступного плана, следуя мерам конспирации, ФИО3 управляя автомобилем «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло»), регистрационный знак №, припарковал его во дворе по адресу: ул. ФИО7, 28, в непосредственной близости от дома № 18 «а» по ул. ФИО7 с целью исключения возможности установления кем-либо имеющегося в распоряжении участников организованной группы указанного автомобиля. 

После чего, ФИО3 и лицо №2, соблюдая разработанные руководителем организованной группы лицом №1 правила конспирации и меры безопасности, находясь в автомобиле «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло»), регистрационный знак №, надели на себя специально подготовленную одежду, перчатки и медицинские маски с целью маскировки своей внешности в момент совершения преступления. Далее ФИО3 и лицо №2 покинули салон вышеуказанного автомобиля, взяв с собой торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, и направились к автомобилю марки «RenaultKaptur» («Рено Каптюр»), регистрационный знак №

28.10.2019 в период с 03 часов 09 минут до 05 часов 22 минут, находясь около дома № 18 «а» по ул. ФИО7, у указанного автомобиля, ФИО3 и лицо № 2, совместно убедившись, что поблизости нет людей и никто не наблюдает за их преступными действиями, непосредственно преступили к хищению автомобильных колес. Для этого, действуя умышлено, из корыстных побуждений, ФИО3 и лицо №2 возле указанного автомобиля подыскали тротуарную плитку и деревянные доски с целью их установки под кузов автомобиля, для фиксации его при снятии колес, далее лицо № 2 направился к углу указанного здания, где в непосредственной близости от места преступления стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности посредством голоса и жестов предупредить об этом соучастника преступления, предоставив ему и себе возможность скрыться с места преступления.

В это время ФИО3, находясь у указанного автомобиля, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, имея при себе тротуарную плитку и деревянные доски, торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, подложил под кузов автомобиля тротуарную плитку и доски, после чего используя неустановленное устройство, спустил воздух из автомобильных колес, зафиксировав автомобиль на указанной плитке и досках, и значительно ослабив давление на шины автомобиля. Далее ФИО3 при помощи торцевого гаечного ключа с головками, незаконно снял 4 автомобильных колеса с автомобиля «RenaultKaptur» («Рено Каптюр»), регистрационный знак № а именно: 4 литых диска 17 радиуса, стоимостью 32 124 рубля; 4 шины «MichelinX-IceNorth 3» 215/60 17 радиуса, стоимостью 54 000 рублей; 4 колпака центрального отверстия, стоимостью 2 600 рублей, общей стоимостью 88 724 рубля. После снятия колес, ФИО3 жестом указал лицу №2 о необходимости транспортировки похищенных колес в автомобиль марки «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло») регистрационный знак №, далее ФИО3 и лицо №2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно между собой и с лицом №1, в составе организованной группы, тайно похитили 4 автомобильных колеса, которые совместно перенесли в свой автомобиль, после чего скрылись с места преступления.

Действуя согласно разработанного руководителем организованной группы лицом №1 преступного плана, участники организованной группы ФИО3 и лицо №2, используя средства сотовой связи, сообщили о хищении колес организатору –лицу №1, который, в свою очередь, дал им указание доставить похищенные колеса на территорию торгового комплекса «Новомосковский», расположенного по адресу: ул. Металлургов, 70.

После чего, 28.10.2019 около 09 часов 49 минут, участники организованной группы ФИО3 и лицо № прибыли на территорию торгового указанного комплекса «Новомосковский», где встретившись с лицом № 1, и передали ему похищенные 4 автомобильных колеса, а именно: 4 литых диска 17 радиуса, 4 шины «MichelinX-IceNorth 3» 215/60 17 радиуса, 4 колпака центрального отверстия.

В дальнейшем участники организованной группы лицо №1, ФИО3 и лицо №2 похищенными автомобильными колесами распорядились по своему усмотрению, чем причинили значительный материальный ущерб ФИО19 на сумму 88 724 рубля. 

Кроме того, в период с 28.10.2019 до 10.11.2019, у руководителя организованной группы лица №1, находящегося в не установленном следствием месте на территории г. Екатеринбурга, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение 4 автомобильных колес, а именно штампованных дисков 15 радиуса и зимних шин с автомобиля марки «Volkswagen Гольф» («Фольксваген Гольф»), для реализации которого лицо №1 дал указание ФИО3 приискать указанные выше автомобильные колеса для их последующего хищения.

После чего, в период с 28.10.2019 до 10.11.2019 участник организованной группы ФИО3, действуя из корыстных побуждений, реализуя свою роль в ранее разработанном руководителем организованной группы лицом № преступном плане и во исполнение указаний последнего, приискал автомобиль марки «Volkswagen Гольф» («Фольксваген Гольф»), регистрационный знак № принадлежащий ФИО20, на котором установлены штампованные диски 15 радиуса, 2 шины «NokianNordman» 195/65 15 радиуса и 2 шины «NokianHakkapeliitta» 195/65 15 радиуса, который в ночное время парковался на неохраняемую парковку, расположенную около дома № 127 по ул. Бажова.

Проведя в указанный период времени преступную разведку, ФИО3 убедился в том, что в ночное время автомобиль паркуется на неохраняемую парковку по вышеуказанному адресу, не оборудованную средствами контроля въезда и выезда с ее территории, а на автомобильных колесах автомобиля отсутствуют дополнительные средства защиты от их хищения, в связи с чем они могут быть сняты с автомобиля с минимальными временными затратами, сообщил о возможности их хищения руководителю организованной группы лицу №1, который принял решение о совершении тайного хищения 4 автомобильных колес с указанного автомобиля в ночь с 10.11.2019 на 11.11.2019, дав указание об этом участнику возглавляемой им организованной группы ФИО3, а так же о привлечении к совершению данного преступления лица №2, ФИО3, в свою очередь, сообщил участнику организованной группы лицу №2 о полученном от лица №1 указании о хищении подысканных им 4 автомобильных колес.

11.11.2019 около 01 часа 29 минут, участники организованной группы ФИО3 и лицо №2, действуя совместно и согласованно с лицом №1, встретились у дома № 6 по ул. Советская в пос. Хрустальная г. Первоуральска Свердловской области, где сели в салон находящегося в распоряжении организованной группы и заранее подысканного ФИО3 для совершения преступлений автомобиля марки «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло»), регистрационный знак №, после чего на указанном автомобиле под управлением ФИО3, направились к дому № 127 по ул. Бажова г. Екатеринбурга. 

11.11.2019 в период с 01 часа 29 минут до 02 часов 27 минут, ФИО3 и лицо №2 на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО3, прибыли к дому № 127 по ул. Бажова, где убедились, что подысканный ФИО3 в качестве объекта преступного посягательства автомобиль марки «Volkswagen Гольф» («Фольксваген Гольф»), регистрационный знак № припаркован на ранее обследованной последним в ходе преступной разведки неохраняемой парковке.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, 11.11.2019 около 02 часов 27 минут, следуя мерам конспирации, ФИО3 управляя автомобилем «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло»), регистрационный знак №, припарковал его во дворе по адресу: ул. Сони ФИО28, 180, в непосредственной близости от дома № 127 по ул. Бажова с целью исключения возможности установления кем-либо имеющегося в распоряжении участников организованной группы указанного автомобиля. 

После чего, ФИО3 и лицо №2, соблюдая разработанные руководителем организованной группы лицом № 1 правила конспирации и меры безопасности, находясь в автомобиле «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло»), регистрационный знак № надели на себя специально подготовленную одежду, перчатки и медицинские маски с целью маскировки своей внешности в момент совершения преступления. Далее ФИО3 и лицо №2 покинули салон вышеуказанного автомобиля, взяв с собой торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, и направились к автомобилю марки «Volkswagen Гольф» («Фольксваген Гольф»), регистрационный знак №

11.11.2019 в период с 02 часов 27 минут до 06 часов 28 минут, находясь около дома № 127 по ул. Бажова, у указанного автомобиля, ФИО3 и лицо №2, совместно убедившись, что поблизости нет людей и никто не наблюдает за их преступными действиями, непосредственно преступили к хищению автомобильных колес. Для этого, действуя умышлено, из корыстных побуждений, ФИО3 и лицо №2 возле указанного автомобиля подыскали тротуарную плитку и деревянные доски с целью их установки под кузов автомобиля, для фиксации его при снятии колес. После лицо № 2 направился к углу указанного здания, где в непосредственной близости от места преступления стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности посредством голоса и жестов предупредить об этом соучастника преступления, предоставив ему и себе возможность скрыться с места преступления.

В это время ФИО3, находясь у указанного автомобиля, имея при себе тротуарную плитку, деревянные доски, торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, подложил под кузов автомобиля тротуарную плитку и доски, после чего используя неустановленное устройство, спустил воздух из автомобильных колес, зафиксировав автомобиль на указанной плитке и досках, и значительно ослабив давление на шины автомобиля, далее при помощи торцевого гаечного ключа с головками, незаконно снял 4 автомобильных колеса с автомобиля «Volkswagen Гольф» («Фольксваген Гольф»), регистрационный знак №, а именно: 4 штампованных диска 15 радиуса, стоимостью 2 000 рублей; 2 шины «NokianNordman» 195/65 15 радиуса, стоимостью 8 000 рублей; 2 шины «NokianHakkapeliitta» 195/65 15 радиуса, стоимостью 1 000 рублей, общей стоимостью 11 000 рублей. После снятия колес, ФИО3 жестом указал лицу № 2 о необходимости транспортировки похищенных колес в автомобиль марки «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло») регистрационный знак № далее ФИО5 и лицо № 2 тайно похитили 4 автомобильных колеса, которые совместно перенесли в свой автомобиль, находящийся во дворе по адресу: г. ул. Сони ФИО28, 180, в непосредственной близости от дома № 127 по ул. Бажова, после чего скрылись с места преступления на своем автомобиле под управлением последнего. 

Действуя согласно разработанного руководителем организованной группы лицом №1, ФИО5 и лицо № 2, используя средства сотовой связи, сообщили о хищении колес организатору –лицу № 1, который, в свою очередь, дал им указание доставить похищенные колеса на территорию торгового комплекса «Новомосковский», расположенного по адресу: ул. Металлургов, 70.

После чего, 12.11.2019 около 10 часов 19 минут, участники организованной группы ФИО3 и лицо № 2 прибыли на территорию указанного торгового комплекса «Новомосковский», где встретившись с лицом № 1, передали ему похищенные 4 автомобильных колеса, а именно: 4 штампованных диска 15 радиуса, 2 шины «NokianNordman» 195/65 15 радиуса, 2 шины «NokianHakkapeliitta» 195/65 15 радиуса.

В дальнейшем участники организованной группы лицо № 1, ФИО3 и лицо № 2 похищенными автомобильными колесами распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО20 значительный материальный ущерб на сумму 11 000 рублей. 

Кроме того, в период с 28.10.2019 до 11.11.2019, у руководителя организованной группы лица № 1, находящегося в неустановленном месте на территории г. Екатеринбурга, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение 4 автомобильных колес, а именно литых дисков 18 радиуса и зимних шин с автомобиля марки «NissanX-Trail» («Ниссан X-Trail»), для реализации которого лицо № 1 дал указание ФИО3 приискать указанные выше автомобильные колеса для их последующего хищения.

После чего, в период с 28.10.2019 до 11.11.2019 участник организованной группы ФИО3, действуя из корыстных побуждений, реализуя свою роль в ранее разработанном руководителем организованной группы лицом № 1 преступном плане и во исполнение указаний последнего, приискал автомобиль марки «NissanX-Trail» («Ниссан X-Trail»), регистрационный знак №, принадлежащий ФИО21, на котором установлены литые диски 18 радиуса и шины «ToyoObserveG3-Ice» 225/60 18 радиуса, который в ночное время парковался на неохраняемую парковку, расположенную около дома № 74 по ул. Куйбышева. 

Проведя в указанный период времени преступную разведку, ФИО3 убедился в том, что в ночное время автомобиль паркуется на неохраняемую парковку по вышеуказанному адресу, не оборудованную средствами контроля въезда и выезда с ее территории, а на автомобильных колесах автомобиля отсутствуют дополнительные средства защиты от их хищения, в связи с чем они могут быть сняты с автомобиля с минимальными временными затратами, сообщил о возможности их хищения руководителю организованной группы лицу №1, который принял решение о совершении тайного хищения 4 автомобильных колес с указанного автомобиля в ночь с 11.11.2019 на 12.11.2019, дав указание об этом участнику возглавляемой им организованной группы ФИО3, а так же о привлечении к совершению данного преступления лица № 2, ФИО3, в свою очередь, сообщил участнику организованной группы лицу № 2 о полученном от лица № 1 указании о хищении подысканных им 4 автомобильных колес.

12.11.2019 около 01 часа 39 минут, участники организованной группы ФИО3 и лицо № 2, реализуя преступный план, встретились у дома № 6 по ул. Советская в пос. Хрустальная г. Первоуральска Свердловской области, где сели в салон находящегося в распоряжении организованной группы и заранее подысканного ФИО3 для совершения преступлений автомобиля марки «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло»), регистрационный знак №, после чего на указанном автомобиле под управлением ФИО3, направились к дому № 74 по ул. Куйбышева.

12.11.2019 в период с 01 часа 39 минут до 02 часов 19 минут, ФИО3 и лицо № 2 на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО3, прибыли к дому № 74 по ул. Куйбышева, где убедились, что подысканный ФИО3 в качестве объекта преступного посягательства автомобиль марки «NissanX-Trail» («Ниссан X-Trail»), регистрационный знак №, припаркован на ранее обследованной последним в ходе преступной разведки неохраняемой парковке.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, 12.11.2019 около 02 часов 19 минут, действуя согласно преступного плана, следуя мерам конспирации, ФИО3 управляя автомобилем «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло»), регистрационный знак № припарковал его во дворе по адресу: ул. Восточная, 84 «а», в непосредственной близости от дома № 74 по ул. Куйбышева с целью исключения возможности установления кем-либо имеющегося в распоряжении участников организованной группы указанного автомобиля. 

После чего, ФИО3 и лицо №2, соблюдая разработанные руководителем организованной группы лицом № 1 правила конспирации и меры безопасности, находясь в автомобиле «VolkswagenPolo», надели на себя специально подготовленную одежду, перчатки и медицинские маски с целью маскировки своей внешности в момент совершения преступления. Далее ФИО3 и лицо № 2 покинули салон вышеуказанного автомобиля, взяв с собой торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, и направились к автомобилю марки «NissanX-Trail» («Ниссан X-Trail»), регистрационный знак №

12.11.2019 в период с 02 часов 19 минут до 05 часов 21 минуты, находясь около дома № 74 по ул. Куйбышева, у указанного автомобиля, ФИО3 и лицо № 2, совместно убедившись, что поблизости нет людей и никто не наблюдает за их преступными действиями, непосредственно преступили к хищению автомобильных колес. Для этого, действуя умышлено, из корыстных побуждений, ФИО3 и лицо № 2 возле указанного автомобиля подыскали тротуарную плитку с целью ее установке под кузов автомобиля, для фиксации его при снятии колес, после чего лицо № 2 направился к углу указанного здания, где в непосредственной близости от места преступления стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности посредством голоса и жестов предупредить об этом соучастника преступления, предоставив ему и себе возможность скрыться с места преступления.

В это время ФИО3, находясь у указанного автомобиля, имея при себе тротуарную плитку, торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, подложил под кузов автомобиля тротуарную плитку, после чего используя неустановленное устройство, спустил воздух из автомобильных колес, зафиксировав автомобиль на указанной плитке и значительно ослабив давление на шины автомобиля, далее ФИО3 при помощи торцевого гаечного ключа с головками, незаконно снял 4 автомобильных колеса с автомобиля «NissanX-Trail» («Ниссан X-Trail»), регистрационный знак № а именно: 4 литых диска 18 радиуса, стоимостью 40 000 рублей; 4 шины «ToyoObserveG3-Ice» 225/60 18 радиуса, стоимостью 12 000 рублей, общей стоимостью 52 000 рублей. После снятия колес, ФИО3 жестом указал лицу № 2 о необходимости транспортировки похищенных колес в свой автомобиль марки «VolkswagenPolo».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, ФИО3 и лицо №2, тайно похитили 4 автомобильных колеса, которые совместно перенесли в свой автомобиль, находящийся во дворе по адресу: 

<

...> «а», в непосредственной близости от дома № 74 по ул. Куйбышева, далее лицо № 2 и ФИО5 на указанном автомобиле под управлением последнего скрылись с места преступления.

Действуя согласно разработанного руководителем организованной группы лицом № 1 преступного плана, участники организованной группы ФИО3 и лицо № 2, используя средства сотовой связи, сообщили о хищении колес организатору –лицу №1, который, в свою очередь, дал им указание доставить похищенные колеса на территорию торгового комплекса «Новомосковский», расположенного по адресу: ул. Металлургов, 70.

После чего, 12.11.2019 около 16 часов 43 минуты, участники организованной группы ФИО3 и лицо №2, прибыли на территорию указанного торгового комплекса «Новомосковский», где встретившись с лицом № 1, передали ему похищенные 4 автомобильных колеса, а именно: 4 литых диска 18 радиуса, 4 шины «ToyoObserveG3-Ice» 225/60 18 радиуса.

В дальнейшем участники организованной группы лицо №1, ФИО3 и лицо № 2 похищенными автомобильными колесами распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО21 материальный ущерб на сумму 52 000 рублей. 

Кроме того, в период с 12.11.2019 до 25.11.2019, у руководителя организованной группы лица №1, находящегося в неустановленном месте на территории г. Екатеринбурга, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение 4 автомобильных колес, а именно литых дисков 18 радиуса и зимних шин с автомобиля марки «SkodaKodiaq» («Шкода Кодиак»), для реализации которого лицо № 1 дал указание ФИО3 приискать указанные выше автомобильные колеса для их последующего хищения.

После чего, в период с 12.11.2019 до 25.11.2019 участник организованной группы ФИО3, действуя из корыстных побуждений, реализуя свою роль в ранее разработанном руководителем организованной группы лицом № 1 преступном плане и во исполнение указаний последнего, приискал автомобиль марки «SkodaKodiaq» («Шкода Кодиак»), регистрационный знак № принадлежащий ФИО35», на котором установлены литые диски 18 радиуса и шины «MichelinX-iceNorthXin 4» 235/55 18 радиуса, который в ночное время парковался на неохраняемую парковку, расположенную около дома № 71 по ул. Посадская. 

Проведя в указанный период времени преступную разведку, ФИО3 убедился в том, что в ночное время автомобиль паркуется на неохраняемую парковку по вышеуказанному адресу, не оборудованную средствами контроля въезда и выезда с ее территории, а на автомобильных колесах автомобиля отсутствуют дополнительные средства защиты от их хищения, в связи с чем они могут быть сняты с автомобиля с минимальными временными затратами, сообщил о возможности их хищения руководителю организованной группы лицу №1. 

Непосредственно после этого лицо №2, являясь руководителем организованной группы, принял решение о совершении тайного хищения 4 автомобильных колес с указанного автомобиля в ночь с 25.11.2019 на 26.11.2019, дав указание об этом участнику возглавляемой им организованной группы ФИО3, а так же о привлечении к совершению данного преступления лица № 2, ФИО3, в свою очередь, сообщил участнику организованной группы ФИО14 о полученном от лица №1 указании о хищении подысканных им 4 автомобильных колес.

26.11.2019 около 01 часа 08 минут, участники организованной группы ФИО3 и лицо №2, действуя совместно и согласованно с лицом №1, встретились у дома № 6 по ул. Советская в пос. Хрустальная г. Первоуральска Свердловской области, где сели в салон находящегося в распоряжении организованной группы и заранее подысканного ФИО3 для совершения преступлений автомобиля марки «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло»), регистрационный знак № после чего на указанном автомобиле под управлением ФИО3, направились к дому № 71 по ул. Посадская.

26.11.2019 в период с 01 часа 08 минут до 02 часов 04 минуты, ФИО3 и лицо №2 на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО3, прибыли к дому № 71 по ул. Посадская, где убедились, что подысканный ФИО3 в качестве объекта преступного посягательства автомобиль марки «SkodaKodiaq» («Шкода Кодиак»), регистрационный знак №, припаркован на ранее обследованной последним в ходе преступной разведки неохраняемой парковке.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, 26.11.2019 около 02 часов 04 минут, следуя мерам конспирации, ФИО3 управляя автомобилем «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло»), припарковал его во дворе по адресу: ул. Посадская, 73, в непосредственной близости от дома № 71 по ул. Посадская с целью исключения возможности установления кем-либо имеющегося в распоряжении участников организованной группы указанного автомобиля. 

После чего, ФИО3 и лицо №2, соблюдая разработанные руководителем организованной группы лицом №1 правила конспирации и меры безопасности, находясь в автомобиле «VolkswagenPolo» надели на себя специально подготовленную одежду, перчатки и медицинские маски с целью маскировки своей внешности в момент совершения преступления. Далее ФИО3 и лицо №2 покинули салон вышеуказанного автомобиля, взяв с собой торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, и направились к автомобилю марки «SkodaKodiaq» («Шкода Кодиак»), регистрационный знак №.

26.11.2019 в период с 02 часов 04 минут до 04 часов 56 минут, находясь около дома № 71 по ул. Посадская, у указанного автомобиля, ФИО3 и лицо № 2, совместно убедившись, что поблизости нет людей и никто не наблюдает за их преступными действиями, непосредственно преступили к хищению автомобильных колес, для этого ФИО3 и лицо №2 возле указанного автомобиля подыскали тротуарную плитку и деревянные доски с целью их установки под кузов автомобиля, для фиксации его при снятии колес, после чего, лицо №2 направился к углу указанного здания, где в непосредственной близости от места преступления стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности посредством голоса и жестов предупредить об этом соучастника преступления, предоставив ему и себе возможность скрыться с места преступления.

В это время ФИО3, находясь у указанного автомобиля, имея при себе тротуарную плитку, деревянные доски, торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, подложил под кузов автомобиля тротуарную плитку и доски, после чего используя неустановленное устройство, спустил воздух из автомобильных колес, зафиксировав автомобиль на указанной плитке и досках, и значительно ослабив давление на шины автомобиля. Далее ФИО3 при помощи торцевого гаечного ключа с головками, незаконно снял 4 автомобильных колеса с автомобиля «SkodaKodiaq» («Шкода Кодиак»), регистрационный знак № а именно: 4 литых диска 18 радиуса, стоимостью 54 000 рублей; 4 шины «MichelinX-iceNorthXin 4» 235/55 18 радиуса, стоимостью 46 000 рублей, общей стоимостью 100 000 рублей, после снятия колес, ФИО3 жестом указал лицу №2 о необходимости транспортировки похищенных колес в свой автомобиль марки «VolkswagenPolo», после чего ФИО3 и лицо №2 тайно похитили 4 автомобильных колеса, которые совместно перенесли в свой автомобиль, находящийся во дворе по адресу: ул. Посадская, 73, в непосредственной близости от дома № 71 по ул. Посадская, далее лицо №2 и ФИО3 на указанном автомобиле под управлением последнего скрылись с места преступления. 

Действуя согласно разработанного руководителем организованной группы лицом №1 преступного плана, участники организованной группы ФИО3 и лицо № 2 используя средства сотовой связи, сообщили о хищении колес организатору –лицу №2, который, в свою очередь, дал им указание доставить похищенные колеса на территорию торгового комплекса «Новомосковский», расположенного по адресу: ул. Металлургов, 70.

После чего, 26.11.2019 около 17 часов 56 минут, участники организованной группы ФИО3 и лицо №2, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, выполняя указания руководителя организованной группы ФИО22, прибыли на территорию указанного торгового комплекса «Новомосковский», где встретившись с лицом №1, передали ему похищенные 4 автомобильных колеса, а именно: 4 литых диска 18 радиуса, 4 шины «MichelinX-iceNorthXin 4» 235/55 18 радиуса.

В дальнейшем участники организованной группы лицо №1, ФИО3 и лицо №2 похищенными автомобильными колесами распорядились по своему усмотрению, причинив ООО «Завод КТ Трон» материальный ущерб на 100 000 рублей сумму.

Кроме того, в период с 12.11.2019 до 26.11.2019, у руководителя организованной группы лица №1, находящегося в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение 4 автомобильных колес, а именно литых дисков 16 радиуса и зимних шин с автомобиля марки «HyundaiCreta» («Хендэ Крета»), для реализации которого лицо №1, действуя согласно разработанного ранее преступного плана, дал указание ФИО3 приискать указанные выше автомобильные колеса для их последующего хищения.

После чего, в период с 12.11.2019 до 26.11.2019 участник организованной группы ФИО3, действуя из корыстных побуждений, реализуя свою роль в ранее разработанном руководителем организованной группы лицом №1 преступном плане и во исполнение указаний последнего, приискал автомобиль марки «HyundaiCreta» («Хендэ Крета»), регистрационный знак №, принадлежащий ФИО23, на котором установлены литые диски «Creta» 16 радиуса и шины «ViattiBrinaNordicoV-522 ш» 205/65 16 радиуса, который в ночное время парковался на неохраняемую парковку, расположенную около дома № 76 по ул. Куйбышева.

Проведя в указанный период времени преступную разведку, ФИО3 убедился в том, что в ночное время автомобиль паркуется на неохраняемую парковку по вышеуказанному адресу, не оборудованную средствами контроля въезда и выезда с ее территории, а на автомобильных колесах автомобиля отсутствуют дополнительные средства защиты от их хищения, в связи с чем последние могут быть сняты с автомобиля с минимальными временными затратами, сообщил о возможности их хищения руководителю организованной группы лицу №1.

Непосредственно после этого лицо №1, являясь руководителем организованной группы, принял решение о совершении тайного хищения 4 автомобильных колес с указанного автомобиля в ночь с 26.11.2019 на 27.11.2019, дав указание об этом участнику возглавляемой им организованной группы ФИО3, который, в свою очередь, сообщил участнику организованной группы лицу №2 о полученном от лица № 1 указании о хищении подысканных им 4 автомобильных колес.

27.11.2019 около 01 часа 04 минуты, участники организованной группы ФИО3 и лицо №2, реализуя преступный план, встретились у дома № 6 по ул. Советская в пос. Хрустальная г. Первоуральска Свердловской области, где ФИО14 сел в находящийся в распоряжении организованной группы и заранее подысканный ФИО3 для совершения преступлений автомобиль марки «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло»), регистрационный знак № под управлением ФИО3, на котором соучастники направились к дому № 76 по ул. Куйбышева. 

27.11.2019 в период с 01 часа 04 минуты до 02 часов 10 минут, ФИО3 и лицо №2 на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО3, прибыли к дому № 76 по ул. Куйбышева, где убедились, что подысканный ФИО3 в качестве объекта преступного посягательства автомобиль марки «HyundaiCreta» («Хендэ Крета»), регистрационный знак №, припаркован на ранее обследованной последним в ходе преступной разведки неохраняемой парковке.

27.11.2019 около 02 часов 10 минут, действуя согласно преступного плана, следуя мерам конспирации, ФИО3 управляя автомобилем «VolkswagenPolo» припарковал его во дворе по адресу: ул. Восточная, 84 «а», в непосредственной близости от дома № 76 по ул. Куйбышева г. с целью исключения возможности установления кем-либо имеющегося в распоряжении участников организованной преступной группы указанного автомобиля.

После чего, ФИО3 и лицо №2, соблюдая разработанные руководителем организованной группы лицом №1, правила конспирации и меры безопасности, находясь в автомобиле «VolkswagenPolo», надели на себя специально подготовленную одежду, перчатки и медицинские маски с целью маскировки своей внешности в момент совершения преступления. Далее ФИО3 и лицо №2 покинули салон вышеуказанного автомобиля, взяв с собой торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, и направились к автомобилю марки «HyundaiCreta» («Хендэ Крета»), регистрационный знак №

27.11.2019 в период с 02 часов 10 минут до 05 часов 46 минут, находясь около дома № 76 по ул. Куйбышева у указанного автомобиля, ФИО3 и лицо №2, совместно убедившись, что поблизости нет людей и никто не наблюдает за их преступными действиями, непосредственно преступили к хищению автомобильных колес, для чего возле указанного автомобиля подыскали тротуарную плитку с целью ее установке под кузов автомобиля, для фиксации его при снятии колес, после лицо №2 направился к углу указанного здания, где в непосредственной близости от места преступления стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности посредством голоса и жестов предупредить об этом соучастника преступления, предоставив ему и себе возможность скрыться с места преступления.

В это время ФИО3, находясь у указанного автомобиля, имея при себе тротуарную плитку, торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, подложил под кузов автомобиля тротуарную плитку, после чего используя неустановленное устройство, спустил воздух из автомобильных колес, зафиксировав автомобиль на указанной плитке и значительно ослабив давление на шины автомобиля. Далее ФИО3 при помощи торцевого гаечного ключа с головками, незаконно снял 4 автомобильных колеса с автомобиля «HyundaiCreta» («Хендэ Крета»), регистрационный знак № а именно: 4 литых диска «Creta» 16 радиуса, стоимостью 49 392 рубля 40 копеек; 4 шины «ViattiBrinaNordicoV-522 ш» 205/65 16 радиуса, стоимостью 20 900 рублей; 4датчика давления в шинах, стоимостью 14 250 рублей; 4 колпачка литых диска стоимостью, 2 709 рублей 40 копеек, общей стоимостью 87 251 рубль 80 копеек, далее ФИО5 и лицо №2 тайно похитили 4 автомобильных колеса, которые совместно перенесли в свой автомобиль, находящийся во дворе по адресу: ул. Восточная, 84 «а», в непосредственной близости от дома № 76 по ул. Куйбышева, после этого лицо №2 и ФИО3 на указанном автомобиле под управлением последнего с места преступления скрылись.

Действуя согласно разработанного руководителем организованной группы лицом № 1 преступного плана, участники организованной группы ФИО3 и лицо №2 о хищении колес сообщили организатору –лицу № 1, который дал им указание доставить похищенные колеса на территорию торгового комплекса «Новомосковский», расположенного по адресу: ул. Металлургов, 70.

После чего, 27.11.2019 около 16 часов 00 минут, участники организованной группы ФИО3 и лицо №2, прибыли на территорию указанного торгового комплекса «Новомосковский», где встретившись с лицом № 1, передали ему похищенные 4 автомобильных колеса.

В дальнейшем участники организованной группы лицо №1, ФИО3 и лицо №2 похищенными автомобильными колесами распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО23 значительный материальный ущерб на сумму 87 251 рубль 80 копеек. 

Кроме того, в период с 27.11.2019 до 09.12.2019, у руководителя организованной группы лица №1, находящегося в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение 4 автомобильных колес, а именно литых дисков 16 радиуса и зимних шин с автомобиля марки «FordFocus» («Форд Фокус»), для реализации которого лицо №1, дал указание ФИО3 приискать указанные выше автомобильные колеса для их последующего хищения.

После чего, в период с 27.11.2019 до 09.12.2019 участник организованной группы ФИО3, действуя из корыстных побуждений, реализуя свою роль в ранее разработанном руководителем организованной группы лицом №1 преступном плане и во исполнение указаний последнего, приискал автомобиль марки «FordFocus» («Форд Фокус»), регистрационный знак №, принадлежащий ФИО2, на котором установлены литые диски 16 радиуса и шины «NokianHakkapeliita 8» 205/55 16 радиуса, который в ночное время парковался на неохраняемую парковку, расположенную около дома № 4 по ул. Чаадаева.

Проведя в указанный период времени преступную разведку, ФИО3 убедился в том, что в ночное время автомобиль паркуется на неохраняемую парковку по вышеуказанному адресу, не оборудованную средствами контроля въезда и выезда с ее территории, а на автомобильных колесах автомобиля отсутствуют дополнительные средства защиты от их хищения, в связи с чем последние могут быть сняты с автомобиля с минимальными временными затратами, сообщил о возможности их хищения руководителю организованной группы лицу №1, который принял решение о совершении тайного хищения 4 автомобильных колес с указанного автомобиля в ночь с 09.12.2019 на 10.12.2019, дав указание об этом ФИО3, который, в свою очередь, сообщил участнику организованной группы лицу №2 о полученном от лица №1 указании о хищении подысканных им 4 автомобильных колес.

10.12.2019 около 01 часа 01 минуты, ФИО3 и лицо №2, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, реализуя преступный план, встретились у дома № 6 по ул. Советская в пос. Хрустальная г. Первоуральска Свердловской области, где лицо №2 сел в находящийся в распоряжении организованной группы и заранее подысканный ФИО3 для совершения преступлений автомобиль марки «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло»), регистрационный знак № под управлением ФИО3, на котором соучастники направились к дому № 4 по ул. Чаадаева. 

10.12.2019 в период с 01 часа 01 минуты до 02 часов 09 минут, ФИО3 и лицо №2 на вышеуказанном автомобиле, прибыли к дому № 4 по ул. Чаадаева, где убедились, что подысканный ФИО3 в качестве объекта преступного посягательства автомобиль марки «FordFocus» («Форд Фокус»), регистрационный знак № припаркован на ранее обследованной последним в ходе преступной разведки неохраняемой парковке, действуя согласно преступного плана, следуя мерам конспирации, ФИО3 управляя автомобилем «VolkswagenPolo», припарковал его во дворе по адресу: ул. Мира, 40 «а», в непосредственной близости от дома № 4 по ул. Чаадаева с целью исключения возможности установления кем-либо имеющегося в распоряжении участников организованной преступной группы указанного автомобиля. 

После чего, ФИО3 и лицо №2, соблюдая разработанные лицом №1 правила конспирации и меры безопасности, находясь в автомобиле «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло»), регистрационный знак №, надели на себя специально подготовленную одежду, перчатки и медицинские маски с целью маскировки своей внешности в момент совершения преступления. Далее ФИО3 и лицо №2 покинули салон вышеуказанного автомобиля, взяв с собой торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, и направились к автомобилю марки «FordFocus» («Форд Фокус»), регистрационный знак №

10.12.2019 в период с 02 часов 09 минут до 05 часов 27 минут, находясь около дома № 4 по ул. Чаадаева у вышеуказанного автомобиля, ФИО3 и лицо №2, совместно убедившись, что поблизости нет людей и никто не наблюдает за их преступными действиями, непосредственно преступили к хищению автомобильных колес. Для этого ФИО3 и лицо №2 возле указанного автомобиля подыскали деревянные бруски с целью их установки под кузов автомобиля, для фиксации его при снятии колес, после чего, лицо №2 направился к углу указанного здания, где в непосредственной близости от места преступления стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности посредством голоса и жестов предупредить об этом соучастника преступления, предоставив ему и себе возможность скрыться с места преступления.

В это время ФИО3, находясь у указанного автомобиля, имея при себе деревянные бруски, торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, подложил под кузов автомобиля деревянные бруски, после чего используя неустановленное устройство, спустил воздух из автомобильных колес, зафиксировав автомобиль на указанных брусках и значительно ослабив давление на шины автомобиля, далее ФИО3 при помощи торцевого гаечного ключа с головками, незаконно снял 4 автомобильных колеса, а именно: 4 литых диска 16 радиуса, стоимостью 30 000 рублей; 4 шины «NokianHakkapeliita 8» 205/55 16 радиуса, стоимостью 20 000 рублей, общей стоимостью 50 000 рублей.

Продолжая реализацию единого преступного умысла ФИО3 и лицо №2, тайно похитили 4 автомобильных колеса, которые совместно перенесли в свой автомобиль, находящийся во дворе по адресу: ул. Мира, 40 «а», в непосредственной близости от дома № 4 по ул. Чаадаева. После этого лицо №2 и ФИО3 на указанном автомобиле под управлением последнего скрылись с места преступления, далее ФИО3 и лицо №2 о хищении колес сообщили - лицу №1, который, в свою очередь, дал им указание доставить похищенные колеса на территорию торгового комплекса «Новомосковский», расположенного по адресу: ул. Металлургов, 70.

После чего, 10.12.2019 около 10 часов 58 минут, ФИО3 и лицо №2, прибыли на территорию указанного торгового комплекса «Новомосковский», где, встретившись с лицом №1, передали ему 4 похищенные автомобильных колеса.

В дальнейшем участники организованной группы лицо №1, ФИО3 и лицо №2 похищенными автомобильными колесами распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО2 материальный ущерб в размере 50 000 рублей.

Кроме того, в период с 27.11.2019 до 10.12.2019, у руководителя организованной группы лица №1, находящегося в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение 4 автомобильных колес, а именно литых дисков 17 радиуса и зимних шин с автомобиля марки «Лада Веста» для реализации которого, лицо №1 дал указание ФИО3 приискать указанные выше автомобильные колеса для их последующего хищения.

После чего, в период с 27.11.2019 до 10.12.2019 участник организованной группы ФИО3, действуя из корыстных побуждений, реализуя свою роль в ранее разработанном руководителем организованной группы лицом №1 преступном плане и во исполнение указаний последнего, приискал автомобиль марки «Лада Веста» («LadaVesta»), регистрационный знак № принадлежащий ФИО24, на котором установлены литые диски 17 радиуса и шины «NokianNordman 7» 205/50 17 радиуса, который в ночное время парковался на неохраняемую парковку, расположенную около дома № 134/2 по ул. Громова.

Проведя в указанный период времени преступную разведку, ФИО3 убедился в том, что в ночное время автомобиль паркуется на неохраняемую парковку по вышеуказанному адресу, не оборудованную средствами контроля въезда и выезда с ее территории, а на автомобильных колесах автомобиля отсутствуют дополнительные средства защиты от их хищения, в связи с чем последние могут быть сняты с автомобиля с минимальными временными затратами, сообщил о возможности их хищения лицу №1, который принял решение о совершении тайного хищения 4 автомобильных колес с указанного автомобиля, в ночь с 10.12.2019 на 11.12.2019, дав указание об этом ФИО3, который, в свою очередь, сообщил участнику организованной группы лицу №2 о полученном от лица №1 указании о хищении подысканных им 4 автомобильных колес.

11.12.2019 около 01 часа 40 минут, ФИО3 и лицо №2, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, реализуя преступный план, встретились у дома № 6 по ул. Советская в пос. Хрустальная г. Первоуральска Свердловской области, где лицо №2 сел в находящийся в распоряжении организованной группы и заранее подысканный ФИО3 для совершения преступлений автомобиль марки «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло»), регистрационный знак № под управлением ФИО3, на котором соучастники направились к дому № 134/2 по ул. Громова. 

11.12.2019 в период с 01 часа 40 минут до 02 часов 51 минуты, ФИО3 и лицо №2 на вышеуказанном автомобиле прибыли к дому № 134/2 по ул. Громова, где убедились, что подысканный ФИО3 в качестве объекта преступного посягательства автомобиль марки «Лада Веста» («LadaVesta»), регистрационный знак № припаркован на ранее обследованной последним в ходе преступной разведки неохраняемой парковке. Далее действуя согласно преступного плана, следуя мерам конспирации, ФИО3 управляя автомобилем «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло»), регистрационный знак № припарковал его во дворе по адресу: ул. Начдива ФИО29, 38, в непосредственной близости от дома № 134/2 по ул. Громова с целью исключения возможности установления кем-либо имеющегося в распоряжении участников организованной преступной группы указанного автомобиля. 

После чего, ФИО3 и лицо №2, соблюдая разработанные лицом №1 правила конспирации и меры безопасности, находясь в вышеуказанном автомобиле «VolkswagenPolo» надели на себя специально подготовленную одежду, перчатки и медицинские маски с целью маскировки своей внешности в момент совершения преступления. Далее ФИО3 и лицо №2 покинули салон вышеуказанного автомобиля, взяв с собой торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, и направились к автомобилю марки «Лада Веста» («LadaVesta»), регистрационный знак №

11.12.2019 в период с 02 часов 51 минуты до 05 часов 28 минут, находясь около дома № 134/2 по ул. Громова, у вышеуказанного автомобиля, ФИО3 и лицо №2, совместно убедившись, что поблизости нет людей и никто не наблюдает за их преступными действиями, непосредственно преступили к хищению автомобильных колес. Для этого ФИО3 и лицо №2 возле указанного автомобиля подыскали кирпичи и деревянные бруски с целью их установки под кузов автомобиля, для фиксации его при снятии колес. После чего, лицо №2 направился к углу указанного здания, где в непосредственной близости от места преступления стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности посредством голоса и жестов предупредить об этом соучастника преступления, предоставив ему и себе возможность скрыться с места преступления.

В это время ФИО3, находясь у указанного автомобиля, имея при себе кирпичи, деревянные бруски, торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, подложил под кузов автомобиля кирпичи и деревянные бруски, после чего используя неустановленное устройство, спустил воздух из автомобильных колес, зафиксировав автомобиль на указанных кирпичах и брусках, и значительно ослабив давление на шины автомобиля. Далее ФИО3 при помощи торцевого гаечного ключа с головками, незаконно снял 4 автомобильных колеса с указанного автомобиля, а именно: 4 литых диска 17 радиуса стоимостью, 25 000 рублей; 4 шины «NokianNordman 7» 205/50 17 радиуса, стоимостью 25 000 рублей, общей стоимостью 50 000 рублей. Далее ФИО3 и лицо №2, тайно похитили 4 автомобильных колеса, которые совместно перенесли в свой автомобиль, находящийся во дворе по адресу: ул. Начдива ФИО29, 38, в непосредственной близости от дома № 134/2 по ул. Громова. После этого лицо №2 и ФИО3 на указанном автомобиле под управлением последнего с места преступления скрылись, тем самым причинив ФИО24 значительный материальный ущерб в размере 50 000 рублей.

Кроме того, в период с 02 часов 10 минут до 05 часов 46 минут 27.11.2019, у ФИО3 находящегося возле автомобиля марки «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло»), регистрационный знак №, во дворе дома по адресу: ул. Восточная, 84 «а», возник преступный умысел, направленный на тайное хищение 4 автомобильных колес, а именно штампованных дисков 14 радиуса и зимних шин с автомобиля марки «SkodaRapid» («Шкода Рапид»), расположенного на территории г. Екатеринбурга, для реализации которого ФИО5 предложил лицу № 2 совершить совместно с ним вышеуказанное преступление. Лицо №2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ответил ФИО3 согласием и вступил с ним в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно автомобильных колес, расположенных на территории г. Екатеринбурга. 

После этого, ФИО3 и лицо № 2, группой лиц по предварительному сговору, разработали план совершения преступления и распределили между собой роли, согласно которым лицо № 2 будет осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой в целях пресечения возможности их разоблачения, а ФИО3 в это же время, путем установки каких-либо предметов под кузов автомобиля и спуска воздуха из колес, незаконно снимет колеса с автомобиля. Затем ФИО3 совместно с лицом №2 похитит автомобильные колеса, которыми последние распорядятся по своему усмотрению.

После чего, ФИО3 и лицо №2, находясь в специально подготовленной одежде, перчатках и медицинских масках с целью маскировки своей внешности в момент совершения преступления и имея при себе торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, и направились на поиски автомобиля марки «SkodaRapid» («Шкода Рапид»).

27.11.2019 в период с 02 часов 10 минут до 05 часов 46 минут, ФИО3 и лицо № 2, находясь около дома № 82 по ул. Восточная, приискали автомобиль марки «SkodaRapid» («Шкода Рапид»), регистрационный знак №, принадлежащий ФИО25., на котором установлены штампованные диски 14 радиуса и шины «NokianHakkapeliita 7» 175/70 14 радиуса, который так же был припаркован вдоль дороги по ул. Восточная г. Екатеринбурга около дома № 82.

Далее ФИО3 и лицо №2, действуя совместно, убедившись, что поблизости нет людей и никто не наблюдает за их преступными действиями, непосредственно преступили к хищению автомобильных колес с автомобиля марки «SkodaRapid» («Шкода Рапид»), регистрационный знак № Для этого, действуя умышлено, из корыстных побуждений, ФИО3 и лицо №2 возле указанного автомобиля подыскали тротуарную плитку с целью ее установки под кузов автомобиля, для фиксации его при снятии колес, после чего лицо № 2 направился к углу указанного здания, где в непосредственной близости от места преступления стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности посредством голоса и жестов предупредить об этом соучастника преступления - ФИО3, предоставив ему и себе возможность скрыться с места преступления.

В это время ФИО3, находясь у указанного автомобиля, расположенного по адресу: ул. Восточная, 82, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, имея при себе тротуарную плитку, торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, подложил под кузов автомобиля тротуарную плитку, после чего используя неустановленное устройство, спустил воздух из автомобильных колес, зафиксировав автомобиль на указанной плитке и значительно ослабив давление на шины автомобиля, далее ФИО3 при помощи торцевого гаечного ключа с головками, незаконно снял 4 автомобильных колеса с автомобиля «SkodaRapid» («Шкода Рапид»), регистрационный знак № а именно: 4 штампованных диска 14 радиуса, стоимостью 5 000 рублей; 4 шины «NokianHakkapeliita 7» 175/70 14 радиуса, стоимостью 5 000 рублей, общей стоимостью 10 000 рублей.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, ФИО3 и лицо № 2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно между собой, тайно похитили 4 автомобильных колеса, которые совместно перенесли в свой автомобиль марки «VolkswagenPolo», находящийся во дворе по адресу: ул. Восточная, 84 «а», в непосредственной близости от дома № 82 по ул. Восточная, далее лицо №2 и ФИО3 на указанном автомобиле под управлением последнего скрылись с места преступления.

В дальнейшем ФИО3 и лицо №2 похищенными автомобильными колесами распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО25 материальный ущерб на сумму 10 000 рублей. 

Кроме того, в период с 27.11.2019 до 08.12.2019, у ФИО3 находящегося в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение 4 автомобильных колес, а именно штампованных дисков 15 радиуса и зимних шин с автомобиля марки «KiaRio» («Киа Рио»), расположенного на территории г. Екатеринбурга.

После чего, в период с 27.11.2019 до 08.12.2019 ФИО3, действуя из корыстных побуждений, приискал автомобиль марки «KiaRio» («Киа Рио»), регистрационный знак № принадлежащий ФИО26, на котором установлены штампованные диски 15 радиуса и шины «NokianHakkapeliita 8» 185/65 15 радиуса, который в ночное время парковался на неохраняемую парковку, расположенную около дома № 19 «а» по ул. Энергостроителей.

В указанный период времени, ФИО3 убедился в том, что в ночное время автомобиль паркуется на неохраняемую парковку по вышеуказанному адресу, не оборудованную средствами контроля въезда и выезда с ее территории, а на автомобильных колесах автомобиля отсутствуют дополнительные средства защиты от их хищения, в связи с чем последние могут быть сняты с автомобиля с минимальными временными затратами.

08.12.2019 около 17 часов 12 минут, ФИО3, реализуя преступный план, находясь у дома № 6 по ул. Советская в пос. Хрустальная г. Первоуральска Свердловской области, где сел в автомобиль марки «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло»), регистрационный знак №, и направился к дому № 19 «а» по ул. Энергостроителей. 

В период с 17 часов 12 минут 08.12.2019 года до 02 часов 55 минут 09.12.2019 года, ФИО3 на вышеуказанном автомобиле прибыл к дому № 19 «а» по ул. Энергостроителей, где убедились, что подысканный в качестве объекта преступного посягательства автомобиль марки «KiaRio» («Киа Рио»), регистрационный знак № припаркован на ранее обследованной последним неохраняемой парковке.

09.12.2019 около 02 часов 55 минут, действуя согласно преступного плана, следуя мерам конспирации, ФИО3 управляя автомобилем «VolkswagenPolo», припарковал его во дворе по адресу: ул. ФИО7, 27, в непосредственной близости от дома № 19 «а» по ул. Энергостроителей г. Екатеринбурга с целью исключения возможности установления кем-либо имеющегося в распоряжении указанного автомобиля. 

После чего, ФИО3, соблюдая правила конспирации и меры безопасности, находясь в автомобиле «VolkswagenPolo», надел на себя специально подготовленную одежду, перчатки и медицинскую маску с целью маскировки своей внешности в момент совершения преступления. Далее ФИО3 покинул салон вышеуказанного автомобиля, взяв с собой торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, и направился к автомобилю марки «KiaRio» («Киа Рио»), регистрационный знак №

09.12.2019 в период с 02 часов 55 минут до 05 часов 23 минут, находясь около дома № 19 «а» по ул. Энергостроителей, у указанного автомобиля ФИО3 убедившись, что поблизости нет людей и никто не наблюдает за его преступными действиями, непосредственно преступил к хищению автомобильных колес, для этого ФИО5 возле указанного автомобиля подыскал кирпичи с целью их установки под кузов автомобиля, для фиксации его при снятии колес.

После чего, ФИО3, находясь у указанного автомобиля, имея при себе кирпичи, торцевой гаечный ключ с головками и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, подложил под кузов автомобиля кирпичи, после чего используя неустановленное устройство, спустил воздух из автомобильных колес, зафиксировав автомобиль на указанных кирпичах и значительно ослабив давление на шины автомобиля, далее ФИО3 при помощи торцевого гаечного ключа с головками, незаконно снял 4 автомобильных колеса с автомобиля «KiaRio» («Киа Рио»), регистрационный знак №, а именно: 4 штампованных диска 15 радиуса, стоимостью 10 000 рублей; 4 шины «NokianHakkapeliita 8» 185/65 15 радиуса, стоимостью 25 000 рублей, общей стоимостью 35 000 рублей, после чего ФИО3 тайно похитил 4 автомобильных колеса, которые перенес в свой автомобиль, находящийся во дворе по адресу: ул. ФИО7, 27, в непосредственной близости от дома № 19 «а» по ул. Энергостроителей, далее ФИО5 на указанном автомобиле скрылся с места преступления. В дальнейшем ФИО3 похищенными автомобильными колесами распорядился по своему усмотрению, чем причинил ФИО26 значительный материальный ущерб на сумму 35 000 рублей. 

Кроме того, в период с 22.10.2019 до 23.10.2019, у лица № 2, находящегося в неустановленном месте на территории пос. Буланаш Артемовского района Свердловской области, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение 4 автомобильных колес, а именно дисков и шин с автомобиля марки «HyundaiCreta» («Хендэ Крета»), расположенного на территории пос. Буланаш Артемовского района Свердловской области.

23.10.2019 в вечернее время, лицо №2, сознавая невозможность единолично реализовать свой преступный умысел, без привлечения к планируемому преступлению иных лиц, действуя из корыстных побуждений, находясь около дома № 63 по адресу: 

<

...>, встретился с ранее знакомым ему лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо №3), которому предложил совместно совершить хищение указанного выше имущества. Лицо № 3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с корыстной целью незаконного обогащения, на предложение лица №2 ответил согласием, тем самым и вступил с ним в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения 4 автомобильных колес с автомобиля марки «HyundaiCreta» («Хендэ Крета»), расположенного на территории пос. Буланаш Артемовского района Свердловской области. 

23.10.2019 в вечернее время лицо №2, желая в дальнейшем реализовать колеса с вышеуказанного автомобиля, которые совместно с лицом №3 планировал похитить, достоверно зная, что у ранее знакомого ему ФИО3 имеется реальная возможность сбыть похищенное имущество, посредством сотовой связи связался с последним. В ходе телефонного разговора лицо №2 сообщил ФИО3 о планируемом преступлении и предложил сбыть 4 автомобильных колеса, которые совместно с лицом №3 намеревался похитить с автомобиля марки «HyundaiCreta» («Хендэ Крета»), находящегося на территории пос. Буланаш Артемовского района Свердловской области. ФИО3 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, на предложение лица №2 ответил согласием, заранее пообещав сбыть похищенное последним и лицом №3 указанное выше имущество, тем самым вступил с ним в преступный сговор, направленный на совершение пособничества в тайном хищении чужого имущества группой лиц по предварительному сговору.

После этого, лицо № 2 и лицо№ 3, реализуя свой преступный умысел, согласованно с ФИО3, на неустановленном следствием автомобиле марки «ВАЗ - 2112», под управлением лица №3, стали передвигаться по автодорогам пос. Буланаш Артемовского района Свердловской области, с целью приискания объекта преступного посягательства – автомобиля «HyundaiCreta» («Хендэ Крета»), откуда можно тайно похитить 4 автомобильных колеса, и проезжая около дома по адресу: 

<

...>, увидели автомобиль марки «HyundaiCreta» («Хендэ Крета»), регистрационный знак № принадлежащий ФИО27, на котором установлены литые диски 16 радиуса и шины «NexenClassePremiereCP 672» 205/65 16 радиуса. Увидев указанный автомобиль, лицо №2 предложил лицу №3 похитить с него автомобильные колеса. Лицо №3 ответил лицу №2 согласием и вступил с ним в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения 4 автомобильных колес, а именно литых дисков 16 радиуса и шин «NexenClassePremiereCP 672» 205/65 16 радиуса с автомобиля марки «HyundaiCreta» («Хендэ Крета»).

Далее, лицо №2 и лицо №3, реализуя свой преступный умысел, разработали план совершения преступления и распределили между собой роли, согласно которым лицо №3 должен осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой в целях пресечения возможности их разоблачения, а лицо №2 в это же время, путем установки каких-либо предметов под кузов автомобиля и спуска воздуха из колес, должен незаконно снять колеса с автомобиля. Затем лицо №2 совместно с лицом №3 должны вместе похитить автомобильные колеса, и передать их ФИО3 для последующего их сбыта лицу №1. 

24.10.2019 около 01 часа 00 минут, лицо №2 и лицо №3 находясь около дома № 14 по ул. Комсомольская, в пос. Буланаш Артемовского района Свердловской области, покинули салон не установленного следствием автомобиля марки «ВАЗ - 2112», взяв с собой торцевой гаечный ключ с головками и иное неустановленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, и направились к автомобилю марки «HyundaiCreta» («Хендэ Крета»), регистрационный знак №, подойдя к которому, совместно убедившись, что поблизости нет людей и никто не наблюдает за их преступными действиями, непосредственно преступили к хищению автомобильных колес. Для этого, лицо №2 возле указанного автомобиля подыскал кирпичи и обрезки досок с целью их установки под кузов автомобиля, для фиксации его при снятии колес, после чего лицо №3 направился к углу указанного здания, где в непосредственной близости от места преступления стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности посредством голоса и жестов предупредить об этом соучастника преступления, предоставив ему и себе возможность скрыться с места преступления.

В это время лицо №2, находясь у указанного автомобиля, имея при себе кирпичи, обрезки досок, торцевой гаечный ключ и иное не установленное устройство, позволяющее спустить воздух из автомобильных колес, подложил под кузов автомобиля кирпичи и обрезки досок, после чего используя неустановленное устройство, спустил воздух из автомобильных колес, зафиксировав автомобиль на указанных кирпичах и образках досок, и значительно ослабив давление на шины автомобиля, далее лицо №2 при помощи торцевого гаечного ключа, незаконно снял 4 автомобильных колеса с автомобиля «HyundaiCreta» («Хендэ Крета»), регистрационный знак №, а именно: 4 литых диска 16 радиуса, стоимостью 52 000 рублей; 4 шины «NexenClassePremiereCP 672» 205/65 16 радиуса, стоимостью 21 680 рублей; 4 колпачка на литые диски, стоимостью 3 080 рублей; 4 датчика давления шины, стоимостью 20 200 рублей, общей стоимостью 96 960 рублей, после снятия колес указал лицу №3 о необходимости транспортировки похищенных колес в неустановленный автомобиль марки «ВАЗ - 2112», после чего лицо № 2 и лицо №3 похитили 4 автомобильных колеса, которые совместно перенесли в неустановленный следствием автомобиль марки «ВАЗ - 2112», находящийся в соседнем неустановленном дворе в непосредственной близости от дома № 14 по ул. Комсомольская, в пос. Буланаш Артемовского района Свердловской области, после чего под управлением лица № 3 скрылись с места преступления.

Действуя согласно разработанного преступного плана, лицо №2 и лицо №3, используя средства сотовой связи, сообщили о хищении колес пособнику - ФИО3, который, в свою очередь, дал им указание спрятать похищенные колеса на территории пос. Буланаш Артемовского района Свердловской области, после чего лицо № 2 и лицо № 3 на не установленном автомобиле марки «ВАЗ - 2112», под управлением последнего перевезли похищенные колеса и спрятали их в неустановленном месте на территории пос. Буланаш Артемовского района Свердловской области, о чем сообщили ФИО3

24.10.2019 в дневное время ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение пособничества в тайном хищении чужого имущества, с целью его дальнейшего сбыта, используя неустановленный сотовый телефонный аппарат с находящейся в нем сим – картой сотового оператора ПАО «МТС» с абонентским номером № позвонил лицу №1, который использовал не установленный сотовый телефонный аппарат, с находящейся в нем сим – картой сотового оператора ПАО «МТС» с абонентским номером № В ходе телефонного разговора ФИО3 сообщил лицу №1 о совершении 24.10.2019 лицом № 2 и лицом №3 тайного хищения 4 автомобильных колес с автомобиля «HyundaiCreta» («Хендэ Крета»), регистрационный знак №, а именно 4 литых дисков 16 радиуса, 4 шин «NexenClassePremiereCP 672» 205/65 16 радиуса, 4 колпачков на литых дисках и 4 датчиков давления шин в пос. Буланаш Артемовского района Свердловской области, и предложил лицу №1 приобрести указанное имущество, добытое преступным путем.

В свою очередь, у лица № 1, осуществляющего деятельность по продаже автомобильных колес, бывших в употреблении, возник преступный умысел, направленный заранее наобещанное приобретение имущества, заведомо добытого преступным путем, то есть похищенных при указанных выше обстоятельствах 4 автомобильных колес. После чего, лицо №1 на предложение ФИО3 ответил согласием. 

В дальнейшем 27.10.2019 в вечернее время ФИО3 на автомобиле марки «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло»), регистрационный знак № выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, согласованно с лицом № 2 и лицом № 3, прибыл в пос. Буланаш Артемовского района Свердловской области, где в не установленном следствием месте встретился с лицом №2, далее ФИО3 и лицо №2 совместно погрузили в указанный автомобиль ранее совместно похищенные при указанных выше обстоятельствах 4 автомобильных колеса и перевезли их по адресу: 

<

...>, то есть по месту проживания ФИО3, где стали хранить до их последующего сбыта.

28.10.2019 в дневное время ФИО3, действуя согласованно с лицом №2 и лицом №3, прибыл на автомобиле марки «VolkswagenPolo» («Фольксваген Поло»), регистрационный знак №, на территорию торгового комплекса «Новомосковский», расположенного по адресу: ул. Металлургов, 70, где, встретившись с лицом №1, передал ему похищенные 4 автомобильных колеса, похищенных с автомобиля «HyundaiCreta» («Хендэ Крета»), регистрационный знак № таким образом, сбыв их. Указанными лицами при пособничестве ФИО5 был причинен ущерб ФИО27 на сумму 96 960 рублей. 

На стадии предварительного расследования обвиняемым ФИО5 в присутствии защитника в порядке ст. 317.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором ФИО5 заявил о своей готовности изобличить преступную деятельность известных ему соучастников преступления путем дачи признательных показаний, рассказать о своей роли и роли каждого соучастника преступления.

По результатам рассмотрения указанного ходатайства заместителем прокурора Свердловской области было вынесено постановление о его удовлетворении, составлено и подписано досудебное соглашение о сотрудничестве.

Уголовное дело в отношении ФИО5, выделенное в отдельное производство из уголовного дела, возбужденного 11.12.2019 по признакам состава преступления, предусмотренного п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании п. 4 ч. 1 ст. 154 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, поступило в Верх-Исетский районный суд г. Екатеринбурга с представлением заместителя прокурора Свердловской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (гл.40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации).

В судебном заседании после оглашения обвинительного заключения государственный обвинитель Филипенко Т.С. поддержала представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО5, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Указала на выполнение подсудимым в полном объеме обязательств по досудебному соглашению, подтвердила активное содействие ФИО5 следствию в расследовании описанного преступления, который указал роли и действия каждого из соучастников, назвал ранее неизвестные следствию эпизоды преступной деятельности, подтвердил свои показания на очных ставках с соучастниками преступлений, в результате чего по делу были привлечены к уголовной ответственности лица, причастные к совершенным преступлениям. Полученные данные имеют значение для расследования преступлений, совершенных участниками преступной группы.

Из представленных прокурором в судебном заседании материалов уголовного дела следует, что ФИО5 при выполнении обязательств, указанных в досудебном соглашении о сотрудничестве, даны подробные показания не только о своей преступной деятельности, но и о преступной деятельности иных лиц, причастных к совершению преступлений, а также об обстоятельствах реализации похищенного.

Подсудимый ФИО5 признал свою вину, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме.

Подсудимый и его защитник подтвердили, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, просили удовлетворить представление прокурора.

Судом установлено, что подсудимый ФИО5 осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, ему понятны последствия сообщения ложных сведений или сокрытия от следствия существенных сведений.

После разъяснения подсудимому прав и особенностей судебного разбирательства в порядке главы 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в частности положений ст.ст. 317.6, 317.7, 316 и 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО5 осознает характер и последствия особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении него в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве.

Выслушав стороны, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что по делу были соблюдены положения ст.ст. 317.1-317.5 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, регулирующие порядок заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, рассмотрение данного ходатайства прокурором, порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, проведения предварительного следствия, вынесения представления прокурором об особом порядке проведения судебного заседания в отношении обвиняемого ФИО5, с которым заключено данное соглашение.

Из исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела усматривается, что подсудимый ФИО5 дал признательные показания об обстоятельствах совершения им преступления в составе группы, изобличив известных ему соучастников, указал роли каждого из них при совершении преступлений, в том числе в преступлениях, неизвестных предварительному следствию на момент заключения досудебного соглашения. В результате сотрудничества с ФИО5 на основании его показаний были получены данные, способствовавшие раскрытию преступлений, изобличению соучастников с последующим предъявлением им обвинения, его показания полны и правдивы, нашли объективное подтверждение, в результате сотрудничества с органами предварительного следствия, обвиняемый ФИО5, его родственники угрозам личной безопасности не подвергались.

С учетом изложенного, у суда отсутствуют основания сомневаться в соблюдении подсудимым ФИО5 условий, выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним соглашением о сотрудничестве, то есть для отказа в удовлетворении представления прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО5, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В соответствии с ч. 5 ст. 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить в отношении подсудимого ФИО5 обвинительный приговор, и квалифицировать его действия по: 

- п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО1, ФИО15, ФИО16, ФИО21, ФИО35 ФИО2,) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших ФИО12, ФИО13, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО23, ФИО24), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная организованной группой

- ч. 5 ст. 33, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО27) как пособничество в краже, то есть в тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, то есть заранее обещанный сбыт предметов, добытых преступным путем; 

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО25) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО26) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

За содеянное ФИО5 подлежит наказанию, при назначении которого по каждому преступному эпизоду суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, согласно требованиям ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО5 совершил 17 тяжких преступлений против собственности в составе организованной группы, а также 3 преступления средней тяжести против собственности, в том числе одно в качестве пособника, социально адаптирован, состоит в фактических брачных отношениях, занят трудовой деятельностью, ранее судим.

На учете и под наблюдением у нарколога и психиатра ФИО5 не состоит. В материалах уголовного дела отсутствуют и в ходе судебного разбирательства не установлены данные о наличии у него во время совершения преступления и в настоящее время каких-либо психических расстройств. В ходе судебного заседания подсудимый ФИО5 вел себя адекватно, сомнений в состоянии его психического здоровья у суда не возникло. 

Смягчающими наказание обстоятельствами по каждому эпизоду преступной деятельности в соответствии с п. "и, г" ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явки с повинной по всем преступлениям, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступления, а также наличие на иждивении у ФИО5 малолетних детей. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также по всем совершенным ФИО5 преступлениям в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, положительно характеризующий материал. 

Совершение ФИО5 умышленных тяжких и средней тяжести преступлений при наличии непогашенной судимости по приговору Далматовского районного суда Курганской области от 16.08.2012, которым он осуждался за совершение умышленных преступлений средней тяжести, свидетельствует о наличии в его действиях по каждому преступному эпизоду предусмотренного п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации отягчающего наказание обстоятельства - рецидива преступлений. 

Также суд учитывает, что 17 преступлений ФИО5 совершено в составе организованной группы, 2 преступления совершены в составе группы лиц по предварительному сговору, что существенно повышает общественную опасность преступных деяний.

Учитывая все сведения по делу в совокупности, исходя из соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, его активной роли в совершении преступлений, а также, принимая во внимание количество преступных эпизодов, исходя из целей наказания, которое должно способствовать исправлению осужденного, удерживать его от совершения новых преступлений, прививать уважение к законам и формировать навыки законопослушного поведения, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд приходит к выводу о назначении ФИО5 наказания в виде лишения свободы по каждому преступному эпизоду.

Назначение иного более мягкого вида наказания за совершение преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 158, суд полагает нецелесообразным, как не отвечающим цели наказания.

При определении размера наказания за каждое из преступных деяний, совершенных ФИО5, суд применяет положения ч. 2 ст. 68, ч. 4 ст. 62 УК РФ

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, ролью виновного в совершении каждого из преступных деяний, его поведения во время и после совершения преступлений, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не усматривается, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64, ст. 73, ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении наказания за каждое преступление, не имеется.

Правовых оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии отягчающего наказание обстоятельства, не имеется.

В соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд назначает ФИО5 для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима. 

Как видно из материалов уголовного дела и обвинительного заключения, ФИО5 фактически был задержан 11.12.2019, 12.12.2019 ФИО5 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, 07.02.2020 мера пресечения изменена на запрет определенных действий. 

В силу ч. 3.4 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок отбытия наказания подлежит зачету время нахождения осужденного под домашним арестом из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания, а также в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания подлежит зачету время нахождения под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В целях исполнения назначенного наказания на период апелляционного обжалования приговора, меру пресечения ФИО5 в виде запрета определенных действий необходимо изменить на заключение под стражу. 

По уголовному делу заявлены гражданские иски: потерпевшим ФИО1 на сумму 108 000 рублей (том 3 л.д.217-218), потерпевшим ФИО2 на сумму 50 000 рублей (том 7 л.д. 81-82). 

Суд принимает во внимание, что согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу физического или юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Рассмотрев гражданские иски, суд удовлетворяет исковые требования, поскольку противоправными действиями подсудимого потерпевшим причинен реальный ущерб, размер которого не оспорен, подсудимый выразил согласие с объемом и стоимостью похищенного, обязался его возместить. 

От процессуальных издержек ФИО5 следует освободить применительно к ч. 10 ст. 316, ст. 317.7 УПК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению при рассмотрении уголовного дела №.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 317.7, 304, 307, 308 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 5 ст. 33 п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ назначить ему наказание: 

- за каждое из девяти преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО1, ФИО15, ФИО16, ФИО21, ФИО35 ФИО2,) виде лишения свободы на срок 3 года 4 месяца; 

- за каждое из восьми преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших ФИО12, ФИО13, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО23, ФИО24) в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

- по ч. 5 ст. 33, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО27) в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев; 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО25) в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО26) в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО3 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 11.12.2019 по 12.12.2019, а также с 03.11.2020 по дату вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима согласно п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. Время содержания под домашним арестом с 13.12.2019 по 07.02.2020 зачесть в срок отбытия наказания из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, согласно ч. 3.4 ст. 72 УК РФ.

Гражданские иски ФИО1, ФИО2 удовлетворить. 

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО1 сумму в размере 108 000 рублей. 

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО2 сумму в размере 50 000 рублей. 

Осужденного от уплаты процессуальных издержек освободить.

Судьбу вещественных доказательств разрешить при рассмотрении уголовного дела № №. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Верх-Исетский районный суд г. Екатеринбурга Свердловской области в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в соответствии с пределами, установленными ст. 317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.А. Мамонтова